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ارزیابی عملكرد پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 

چکیده 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری به‌عنوان بازوی پژوهشی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی طی مجوز 22/6503 
شورای گسترش آموزش عالی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در تاریخ 
1383/8/20 با هدف ارتقای فعالیت‌های پژوهشی و توسعه تحقیق در 
زمینه میراث فرهنگی و گردشگری با تأكید بر آشكارسازی حلقه‌ گم شده‌ 
فرهنگی، تاریخی و طبیعی تأسیس شده است. دو مسئله راهبردی نبود 
سند بالادستی برنامه‌ای مختص پژوهشگاه )با تأکید بر مسئله‌محوری، 
توجه به ذی‌نفعان اصلی و کمیت‌پذیر( و نبود نظام آماری )برای رصد و 
شفافیت اجرای برنامه‌های تدوین شده( موجب آسیب‌های ثانویه‌ای‌ مثل 

عدم ایفای نقش مؤثر پژوهشگاه در برآوردسازی اهداف اسناد بالادستی، 
عدم تعامل هدفمند و سازمان‌محور با سایر دستگاه‌های ملی و بین‌المللی 
و عدم نظام هدفمند در تعریف و توزیع پژوهش‌ها در کشور شده است. 
نتایج گزارش نشان از انحراف قابل‌توجه فعالیت‌های پژوهشگاه از اهداف 
تعریف شده در اساسنامه و اسناد بالادستی )ملی( دارد که باید تا با تأکید 
بر ظرفیت‌های هیئت امنا، لایحه اهداف و وظایف وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دســتی و همچنین تدوین و پایش سند راهبردی 

پژوهشگاه نسبت به آن اقدام‌های لازم را صورت داد.

خلاصه مدیریتی

نتایج گزارش نشان می‌دهد حدود 27 درصد اهداف تعریف شده 
در اساسنامه محقق نشــده و نزدیک به 13 درصد دیگر از اهداف 
به‌طور مشروط محقق شــده اســت، لذا صرفاً در مورد تحقق‌پذیری 
حدود 53 درصد از اهداف این اساسنامه قابلیت اظهارنظر وجود دارد 
)7 درصد حذف شــده در نظر گرفته می‌شود(. همچنین 87 درصد 
اهداف تعریف شده در اســناد بالادستی )ملی( -که مرتبط با 
اساسنامه پژوهشگاه است- محقق نشــده یا در فرایند اجرا 
ارزیابی می‌شود، لذا معادل 13 درصد از اهداف این اسناد محقق شده 
است. این ارزیابی نشان از انحراف نســبتاً بالای این پژوهشگاه نسبت 
به اهداف تأسیس دارد. این شرایط به‌دلیل عدم تمرکز منابع، ضعف 
برنامه‌محوری، حاکم شدن سلیقه‌های مدیریتی متفاوت و عدم 
توزیع متناســب مطالعات و موضوع‌ها در سطح استان‌ها رخ 
داده است. همچنین مناسبات با سایر دستگاه‌ها در وضعیت نظام‌مند 
و مسئله‌محور قرار ندارد که نیاز اســت برای خروج از تعامل جزیره‌ای 
با وزارت میراث‌ فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی، بی‌ارتباطی )یا 
ارتباط کم( با مراکز استانی این وزارتخانه و وابستگی به اختیاراتی که 
به موجب مجوزهای حاکمیتی در اختیار این پژوهشگاه قرار داده‌ شده 

است، اقدام‌های مناسبی صورت گیرد.
افزایش سهم جبران خدمت کارکنان در بودجه‌های ۱۰ ساله اخیر از 
18 به 43 درصد و کاهش سهم هزینه استفاده از کالا و خدمات از 56 به 

43 درصد، نشان از محدود شدن توانایی بودجه‌ای پژوهشگاه برای انجام 
هزینه‌های جانبی و خدمات ثانویه مورد نیاز پژوهش دارد که تأثیرات 

انکار‌ناپذیری در کفایت پژوهش‌ها داشته است. 
بنابراین پیشنهاد می‌شود دو موضوع راهبردی تدوین سند بالادستی 
مســئله‌محور و اســتقرار نظام آماری مبتنی‌بر برنامه )برای 
ایجاد شــفافیت و نظارت( در دســتور قرار گیرد. همچنین لازم است 
تــا از ظرفیت‌های فعال نشده‌ مدیریت به‌صورت هیئت امنایی 
پژوهشگاه به‌درستی استفاده شود و موضوع با اهمیت آیین‌نامه 
ارتقای اعضای هیئت علمی پژوهشــگاه، متناســب با ماهیت 
فعالیت‌های پژوهشــی و مأموریت این مرکز تدوین و به تصویب این 
هیئت برسد. برای برطرف‌سازی مسائل ساختاری و تشکیلاتی موجود 
در پژوهشــگاه، لایحه اهداف و وظایف وزارت میراث ‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی که در کمیســیون‌های دولت در حال 
بررسی است، دارای ظرفیت‌های بالایی است که باید مورد بهره‌برداری 
قرار گیرد. همچنین تکلیف دســتگاه‌های اجرایی توسعه‌محور )مثل 
وزارت راه و شهرســازی( به همکاری با پژوهشــگاه میراث ‌فرهنگی و 
گردشگری به‌عنوان ناظر علمی، جایگاه مرجعیت این دستگاه در حوزه 
تخصصی میراث ‌فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی را تثبیت خواهد 
کرد. گفتنی است برای دســتیابی به این هدف، تقویت منابع ‌انسانی 

پژوهشگاه میراث‌ فرهنگی و گردشگری ضروری است.
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ارزیابی عملكرد پژوهشگاه 

ميراث فرهنگی و گردشگری 

مقدمه 
تحقیق و پژوهش پایه و اســاس حرکت رو به جلو و ترسیم افق‌های روشن است. نیاز به پژوهش در بخش 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری امری بدیهی است که به ماهیت همگام بنیادین و توسعه‌ای آن 
مربوط است. اهمیت پژوهش و تحقیق در این حوزه باعث شده تا در هنگام تشکیل سازمان میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری و ارتقای آن به ســطح یک مرکز اجرایی و سیاستگذار، مجوزی برای تأسیس 

پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری صادر شود.
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری علاوه‌بر وظایف حاكمیتی در حوزه‌ میراث فرهنگی، مرکز تحقیق 
و توسعه فعالیت‌های پژوهشی در راستای تحقق اهداف وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
کشور اســت. ازآنجاکه میراث فرهنگی از مهم‌ترین دارایی‌‌های هر کشور و نمادی از هویت و تمدن است 
و به‌‌دلیل غیر‌قابل جایگزین بودن در میان نســل‌ها از ارزش و احترام بســیاری برخوردار است و یكی از 
اساسی‌ترین اركان تحكیم هویت، ایجاد خلاقیت و خودباوری ملی است. بنابراین پژوهش در زمینه‌های 
مختلف آن موجب روشن شدن ابهام‌های تاریخی، شناخت ارزش‌های حاصله از حیات طولانی جامعه در 

سرزمین‌ها و تسری ارزش‌های نهفته در میراث فرهنگی به زندگی امروزین جامعه می‌شود.
پژوهشــگاه میراث فرهنگی و گردشــگری به‌عنوان نهادی دولتی و حاکمیتی در حوزه میراث فرهنگی 
و گردشــگری بازوی پژوهشــی و کانون پژوهش و تفکر علمی وزارت میراث فرهنگی، صنایع ‌دســتی و 
گردشگری ظرفیت ایفای نقش دارد. لذا دارای سه هویت متمایز در حوزه‌های میراث فرهنگی، هنرهای 
سنتی و گردشگری و به‌عنوان نهاد علمی و پژوهشی در این سه حوزه است. ضمناً به‌عنوان نهاد تخصصی و 
دانشی )خدمات تخصصی، مشاوره، ارزیابی و ... ( نیز شناخته می‌شود كه در قبال ذی‌نفعان بخشی و فرابخشی، در 
سطح ملی و بین‌المللی دارای نقش است.1 لذا نهادهای توسعه‌ای و وزارتخانه‌ها، شهرداری‌ها، نهادهای تخصصی 
بین‌المللی و ذی‌نفعانی از این دست به‌عنوان مخاطبان پژوهشگاه این نهاد را مركزی تخصصی و دانشی دانسته 

كه می‌توانند از خدمات تخصصی و مشاوره‌ای آن استفاده میک‌نند. 

1. مطابق بند »۴« ماده )2( و بند »۲« ماده )1( اساسنامه پژوهشگاه میراث‌ فرهنگی و گردشگری مصوب 1394.
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اهداف و وظایف پژوهشگاه

تغییرات پژوهشگاه از انقلاب اسلامی تاکنون

پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری به استناد مجوز 22/6503 
شورای گســترش آموزش عالی وزارت علوم تحقیقات و فناوری در 
1383/8/20 وابســته به وزارت میراث فرهنگی، صنایع دســتی و 
گردشگری کسب مجوز کرد. اساسنامه این مركز در سال 1384 به 
تصویب شورای مذكور رســید و در آخرین اصلاحیه در سال 1394 
به تصویب هیئت امنا رسید. اهداف این پژوهشگاه براساس ماده‌ یک 
اساسنامه به پژوهش‌های مرتبط با شناخت ســیر تکوین تاریخی و 
تحولات فرهنگ ایران زمین، گسترش پژوهش‌های میراث فرهنگی 
و گردشگری به‌منظور کمک به وفاق ملی و تفاهم بین ملت‌ها و صلح 
و آس��ایش جهانی و ایجاد زمینه مناس��ب برای ارتقای فعالیت‌های 
پژوهشــی و توســعه فناوری و نوآوری در زمینه میراث فرهنگی و 
گردشگری تمركز دارد. وظایف و اختیارات پژوهشگاه نیز براساس ماده 

دو اساسنامه به شرح ذیر است: 
1 بررسی و شناســایی نیازهای پژوهشــی در زمینه شناخت آثار 
ارزشمند فرهنگی تاریخی ایران در جهان شــامل آثار مادی )منقول و 
غیرمنقول( و غیرمادی که به‌نحــوی دلالت بر هویت فرهنگی تاریخی 

جوامع، اقوام و دوره‌های تاریخی کند، 
اجرای طرح‌های پژوهشی، کاربردی و توسعه‌ای به‌منظور تحقق  2

اهداف پژوهشگاه،
فراهم آوردن امکانات لازم و متناســب با فعالیت‌های پژوهشی  3

مرتبط،
همکاری پژوهشی با دانشگاه‌ها و مؤسسه‌های پژوهشی داخل و  4

خارج کشــور به‌منظور ارتقای کیفیت فعالیت‌های پژوهشی در زمینه 
میراث فرهنگی و گردشگری با رعایت قوانین و مقررات مربوط،

ارائه خدمات مشاوره‌ای به اشــخاص حقیقی و حقوقی براساس  5

نتایج فعالیت‌های علمی و پژوهشی انجام شده در پژوهشگاه،
انتشــار مجله، کتاب علمی، جزوه آموزشــی، تولیــد نرم‌افزار و  6

برنامه‌های رایانه‌ای متناسب با اهداف پژوهشگاه طبق ضوابط و مقررات 
مربوط،

برگزاری همایش‌های علمی و ارائه دستاوردهای پژوهشی در قالب  7

کارگاه‌های آموزشی با رعایت ضوابط و مقررات مربوط.

پس از انقلاب اسلامی و در ســال 1358 »وزارت فرهنگ و آموزش 
عالی« تشکیل شد و »ســازمان ملی حفاظت آثار باستانی« ذیل این 
وزارتخانه قرار گرفت. در ادامه به موجب مصوبه 1360/8/27 هیئت 
وزیران واحدهای فرهنگی و استانی مرتبط با امور میراث فرهنگی از 
این وزارت جدا و در »وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی« ادغام شدند. 
تا زمان تشکیل »ســازمان میراث فرهنگی« در سال 1364 عملا دو 
وزارتخانه‌ »فرهنگ و آموزش عالی« و »فرهنگ و ارشــاد اسلامی«، 
هم‌زمان متولی امور مربوط به میراث فرهنگی بودند. در سال 1364 
دستگاه‌های اجرایی و پژوهشی متولی امور میراث فرهنگی که شامل 
11 اداره کل و ادارات استانی در ســه وزارتخانه بودند در »سازمان 
میراث فرهنگی« وابســته به »وزارت فرهنگ و آموزش عالی« ادغام 
شدند. با تصویب قانون اساسنامه ســازمان میراث فرهنگی در سال 
1367 اهداف و وظایف سازمان قانوناً تعیین و فعالیت‌های مربوط به 
میراث فرهنگی از انسجام لازم برخوردار شــد. شکل‌گیری سازمان 
میــراث فرهنگی را می‌تــوان گامی مهم در جهت تخصصی‌ســازی 
مدیریت و حفاظت بناها و بافت‌های تاریخی فرهنگی ایران دانست. 

1. دو نگاه نسبت به نیات اصلی برای تغییر وضعیت سازمان به پژوهشگاه توسط اظهارنظرکنندگان نقل شده است. برخی معتقدند تقویت وضعیت فنی و تخصصی برای جذب نیروی جوان 
و نخبه در قالب هیئت علمی یکی از انگیزه‌های این تغییر بوده است. برخی دیگر بهره‌برداری از ظرفیت‌ها و فرصت‌های مالی فعالیت در قالب پژوهشگاه را محرک این تغییر دانسته‌اند. آنچه 
به‌عنوان پیامد ملموس این تصمیم مشهود است، موجی از جذب اعضای هیئت علمی در این سازمان است که بدنه‌ علمی و پژوهشی ارزشمندی برای حوزه‌های مختلف میراث فرهنگی 

ایجاد کرد.

در این دوره تلاش‌هایی برای شناســایی و ثبت بناهــای تاریخی و 
برنامه‌ریزی و حفاظت از آن صورت گرفت اما این تلاش‌ها نتوانســت 
حفاظت از مراکــز و بافت‌های تاریخی شــهرها را به درجه‌ مطلوب و 
مؤثری ارتقا دهد. پس‌از‌این در سال 1375 شورای گسترش آموزش 
عالی، اساسنامه ســازمان میراث فرهنگی کشور که زیر نظر »وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی« فعالیت میک‌رد را به‌عنوان یک پژوهشگاه 
تصویب کرد. تبدیل شدن به پژوهشــگاه موجب شد تا سختی جذب 
نیروی جدید به بدنه‌ سازمان با استفاده از الگوی جذب هیئت علمی 

ساده شود.1 
خروج ســازمان میراث فرهنگی )با عنوان کلی پژوهشــگاه( از ذیل 
»وزارت فرهنگ و ارشــاد« و ادغــام آن با »ســازمان ایرانگردی و 
جهانگردی« موجب شــد تا جنبه‌ توســعه‌ای این ســازمان تقویت 
شــود، لذا جایگاه آن به‌عنوان نهادی توسعه‌ای در برنامه‌های توسعه 
مستحکم شد. گرچه ســازمان میراث فرهنگی کشور به‌خودی‌خود 
با توجه به وظایف سنگینی که بر‌عهده داشــت می‌توانست به‌عنوان 
نهادی مســتقل و غیر‌وابســته فعالیت کند ولی دو قطب فرهنگی-
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ارزیابی عملكرد پژوهشگاه 

ميراث فرهنگی و گردشگری 

چالش تحقیق و توسعه در میراث فرهنگی

زیســت‌محیطی )ترغیب‌كننده ادغــام با ســازمان حفاظت محیط 
زیســت(1 و اقتصادی )ترغیب‌كننده ادغام با ســازمان ایرانگردی و 

جهانگردی( جهت‌دهنده‌های اصلی برای شکل‌گیری ادغام بودند. 
ازآنجا‌كه محور برنامه توسعه سوم كشور براساس نگرش‌های اقتصادی 
تدوین شد، ادغام ســازمان میراث فرهنگی و ســازمان ایرنگردی و 
جهانگردی جزء اهداف راهبردی آن قرار گرفت. لذا مشخص است كه 
ادغام دو سازمان میراث فرهنگی و محیط زیست که ماهیتاً با تأكید 
بر حفاظت از دارایی‌های ارزشــمند شــکل گرفته بود، نمی‌توانست 
مطلوب برنامه‌ توسعه باشد.2 بنابراین ابتدا موضوع ادغام دو سازمان 
میراث فرهنگی و ایرانگردی و جهانگردی بــا توجه به اهداف برنامه 
سوم توسعه مطرح شد و طی دو ســال از برنامه سوم این مسئله بین 
»سازمان میراث فرهنگی کشور«، »وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی«، 
»سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور«، کمیسیون‌های ویژه هیئت 
دولت و مجلس شورای اسلامی مورد بحث و بررسی قرار گرفت. نهایتاً 
قانون تشکیل »ســازمان میراث فرهنگی و گردشــگری« در تاریخ 
1382/11/13 به تأیید شــورای نگهبان رسید و اجرای آن به دولت 
ابلاغ شد. در ادامه برای الصاق هرچه بیشــتر حوزه‌های فرهنگی به 

صنعت گردشگری، ســازمان صنایع دستی کشور نیز به این سازوکار 
اضافه شــد. با تصویب شــورای عالی اداری در مورخ 1385/1/16 
به‌منظور تقویت و توسعه صنایع دستی کشــور و ایجاد هماهنگی با 
سیاست‌های توسعه صنعت گردشگری، سازمان صنایع دستی ایران 
با تمام وظایف، اختیارات، مسئولیت‌های قانونی، دارایی‌ها، تعهدات، 
اعتبارات، امکانات و نیروی انســانی از وزارت صنایع و معادن منتزع 
و در سازمان میراث فرهنگی و گردشگری ادغام شد كه این موضوع 
موجب شكل‌گیری »ســازمان میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی« شــد. در تاریخ 1396/1/29 طرح تشــکیل »وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی« در مجلس شورای اسلامی 
اعلام وصول شد كه هدف آن تغییر ساختار »سازمان میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری« و در راستای نظارت‌پذیر شدن عملکرد 
این نهاد در مقابل مجلس شورای اسلامی و همچنین اجرای حاکمیت 
قانون به‌نحو مناسب بود. این مهم در جلسه علنی مورخ 1397/5/10 
به تصویب مجلس شــورای اسلامی رســید. در همه دوران تغییرات 
ساختاری و سیاسی شرح داده شده، پژوهشــگاه به‌عنوانی بخشی از 

ساختار داری نقش و جایگاه بود.3

1. حفاظت محیط زیست به‌طورکلی با مقوله حفاظت از میراث فرهنگی متفاوت است و لفظ حفاظت و ارتباط آنها با یکدیگر قیاس مع‌الفارق است.
2. اساساً ماهیت حفاظتی که حفاظت محیط زیست به آن مشغول است با ماهیت حفاظتی مربوط به میراث فرهنگ دارای تفاوت است. این استدلال که چون این دو سازمان در حال حفاظت 
از موضوعی حاکمیتی هستند، لذا بایستی ادغام شوند از آن جهت غیرقابل پذیرش است که سایر دستگاه‌های اجرایی مثل وزارت اطلاعات نیز از موضوعات حاکمیتی حفاظت می‌کنند. ولی 
این دلیل بر ادغام این وزارت با تشکیلات میراث فرهنگی نمی‌شود. هرچند در مورد ادغام موضوع‌های گردشگری با میراث فرهنگی نیز استدلال‌های دیگری وجود دارد و مخالفان بسیاری 

در این حوزه نیز وجود دارند که این ادغام را موجب تضعیف تمرکز تخصصی برای میراث فرهنگی و عدم توسعه‌یافتگی گردشگری دانسته‌اند.
3. باید توجه شود که پژوهشگاه فعلی از نظر ماهیت اداری ادامه سازمان میراث فرهنگی دهه 1370 که به‌دلیل مصوبه شورای عالی اداری در 1375/6/10 کلیت سازمان میراث فرهنگی 

تبدیل به پژوهشگاه شده بود نیست. این پژوهشگاه در سال 1383 پس از تغییرات و ادغام‌های صورت گرفته با سازمان میراث فرهنگی تأسیس شده است.
4. مبتنی‌بر مصاحبه با مدیر سابق سازمان میراث فرهنگی در تاریخ 1401/3/18.

یكی از چالش‌های مهم در حوزه میراث فرهنگی، متفاوت بودن ماهیت 
تحقیق و توسعه است. یعنی جایگاه تحقیق و توســعه در این حوزه را 
نمی‌توان از یکدیگر جداگانه دانست یا به زبان ساده‌تر، مفهوم تحقیق و 
توسعه آن‌گونه که در سایر حوزه‌ها مطرح است در حوزه میراث فرهنگی 
قابل طرح و تعریف نیســت. میراث‌ فرهنگی دارای سه مأموریت اصلی 
حفاظت، پژوهش و معرفی اســت كه نمی‌توان این ســه را از یكدیگر 
مستقل دانســت. به بیانی هر ســه‌ مأموریت مورد بحث، خصوصیات 
یكپارچه و متراكمی هستند كه نمی‌توان از یكدیگر به‌صورت جداگانه 
و مستقل درك شوند. پژوهش و اكتشــاف در میراث فرهنگی كاملًا با 
موضوع حفاظت و معرفی دســتاوردهای آن در یك جایگاه قرار دارد. 
جدا شدن پژوهشــگاه میراث‌ فرهنگی از بدنه‌ اجرایی سازمان سابق یا 
وزارتخانه فعلی به‌مثابه جدا كردن مقوله‌هایی درهم‌آمیخته و نیازمند 
مراوده مســتمر از بدنه‌ اجراســت. بنابراین ادغام‌ها و جداسازی‌های 
ساختاری صورت گرفته در پژوهشگاه عملا به كارایی این مركز صدمه 
وارد كرد، چراكه پژوهشگاه كاركرد خود به‌عنوان عنصری چابك و در 
تعامل با سایر فعالیت‌های میراث فرهنگی را از دست داده است. ضمناً 

فلسفه‌ شكل‌گیری پژوهشگاه مبتنی‌بر نیازهای میراث فرهنگی بود كه 
با ضمیمه شدن حوزه‌های گردشگری و هنرهای سنتی )صنایع دستی(، 
این پژوهشگاه از هدف اولیه خود فاصله گرفته است. همچنین تغییرات 
فضایی و مكانی پژوهشگاه كه موجب كوچك شدن و محدود شدن حوزه‌ 
فعالیت پژوهشكده‌ها شد، این مركز را در موقعیت حفظ وضع موجود‌، 

به‌جای توسعه و تحقیق مستمر قرار داده است.
گفتنی است یکی از آسیب‌هایی که حوزه میراث‌ فرهنگی را تحت تأثیر 
قرار داده اســت، بهک‌ارگیری مدیران غیرمتخصص و یــا اداری در این 
حوزه است. این موضوع در کنار آفت‌ها و آسیب‌های طبیعی و بالقوه‌ای 
که به‌دلیل تصمیمات غیرفنی به‌ همراه دارد، بــه ضعف در اثرگذاری 
برای توجیه خواسته‌های میراثی در تعامل با سایر دستگاه‌های اجرایی 
می‌انجامد. نمود عینی این موضوع خود را در ناتوانی پژوهشــگاه برای 
چانه‌زنی و جذب اعتبــارات لازم نمایان میک‌ند کــه در صورت وجود 
مدیــران تخصصی احتمال قــوت گرفتن دغدغه‌های فنــی و توانایی 

استدلال مدیران ارشد را بالا می‌برد.4 
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جدول 1. بررسی عملکرد پژوهشگاه میراث ‌فرهنگی و گردشگری نسبت به اسناد بالادستی1

عملكرد پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری نسبت به اسناد بالادستی
با توجه به جایگاه حاکمیتی و با اهمیت پژوهشــگاه در حوزه‌های میراث فرهنگی و گردشگری، لازم است تا عملکرد این نهاد نسبت به اسناد بالادستی 
فرهنگی مورد بررسی قرار گیرد. دو سند نقشه جامع علمی کشور و نقشه مهندسی فرهنگی دارای گزاره‌های مرتبط با اساسنامه پژوهشگاه هستند که 

امکان ارزیابی عملکرد و ارائه ارزیابی را فراهم میک‌‌ند. جدول 1 نمایشی از این بررسی است.

ارزیابی1عملکردارتباط با اساسنامهموضوععنوان سندردیف

1

نقشه جامع 
علمی کشور

راهبرد كلان 8: تربيت و 
توانمندسازي سرمايه انساني 
با تأكيد بر پرورش انسان‌هاي 
متقي، كارآفرين، خودباور و 

خلاق، نوآور و توانا متناسب با 
ارزش‌هاي اسلامي و نيازهاي 

جامعه.

ای
د‌ه

بن
)2

ه )
اد

ز م
1 ا

و 0
 8 

،7
 

به‌دلیل آنکه مرکز آموزش میراث فرهنگی به‌دلیل مصوبه شورای عالی 
اداری دیگر مجوز فعاليت ندارد2 و همچنين پژوهشگاه به‌صورت مستقل 

در مباحث آموزشي ورود جدی نداشته است3، دستاورد قابل‌توجهي 
در اين موضوع قابل گزارش نيست. همچنین در بحث آموزش برای 

کارشناسان ادارات استانی و ستاد پژوهشگاه به‌صورت آموزش ضمن 
خدمت می‌تواند گام‌های مؤثری بردارد.4

عدم 
تحقق

2
راهبرد 9 ملي از راهبرد كلان 

10: حمايت از توسعه آموزش و 
پژوهش‌هاي بنيادي و كاربردي 

در حوزه‌ هنر متعهد.

ند
ب

)2
ه )

اد
ز م

4 ا
 

اقدامات صورت گرفته در گروه مستقل هنرهای سنتی در مورد توسعه 
آموزش استاد شاگردی، طرح احیای هنرهای سنتی فراموش شده مثل 
مخمل هفت رنگ در دهه‌ اخیر مصداق پژوهش‌های بنیادین و کاربردی 
هنر است. هرچند در مورد ادامه روند این‌گونه پژوهش‌ها با توجه به 
فقدان نظام برنامه‌محور اظهار‌نظر نمی‌توان کرد.5 اما هنر متعهد اساساً 
دارای سرچشمه‌های دینی، انقلابی و دفاع مقدس دارد و این هنر برای 
تأمین سبک زندگی، با دین، اخلاق و سیاست در تعامل است6 که با توجه 
به این تعریف راهبرد مذکور به‌دلیل نبود نشانه‌های تحقق کامل آن، در 

فرایند در نظر گرفته می‌شود.

در 
فرایند 

3

نقشه 
مهندسی 
فرهنگی

اهداف کلان فرهنگی: 3: تعمیق 
خودباوری ملی و پاسداشت 
میراث‌های ارزشمند ایرانی-

اسلامی و توسعه و ترویج زبان و 
ادبیات فارسی

ند
ب

از 
 »1

4«
 و 

»1
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 ،»
11
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با توجه به جریان بودن سه اطلس باستان‌شناسی، زبان و گویش و 
مردم‌شناسی در پژوهشگاه میراث‌ فرهنگی و گردشگری بسترهای لازم 

این هدف مهیاست. هرچند تکمیل اطلس‌های مذکور نیازمند بودجه، 
پیگیری فرایند مستمر و استفاده از تجهیزات نوین دارد که در مورد آن 

آسیب‌هایی گزارش شده است.7

در 
فرایند

راهبرد ملی 9 از راهبرد کلان2: 
ارتقای جایگاه و گسترش زبان 

و ادبیات فارسی با توجه به 
زبان‌های محلی و قومی.

ند
ب

از 
 »1

د »
 بن

« و
1«

ده 
 ما

 از
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م

بررسی طرح‌های موظفی از سال 1393 تا 1401 پژوهشکده زبان و گویش 
نشان می‌دهد که تنها دو استان سیستان و بلوچستان و کرمان عناوین 

مطالعاتی زبان‌های در خطر داشته‌اند )معادل 28 درصد از کل مطالعات این 
حوزه(.8 در‌حالی‌که در گستره‌ استانی و تنوع زبان‌های محلی در معرض خطر 
فراموشی، پوشش مناسبی صورت نگرفته است. همچنین از پژوهشگاه 
انتظار می‌رود در مورد تهیه پرونده‌های جهانی برای ثبت میراث ناملموس 
زبان و ادبیات فارسی اقدام‌هایی صورت دهد که متأسفانه در این حوزه 

نیز کارکرد مطلوبی گزارش نشده است.

در 
فرایند

1. واژگان بهک‌ار گرفته شده در این ارزیابی شامل این موارد است:
عدم تحقق: موضوع مورد نظر به‌طور‌قاطع محقق نشده است و مدرکی در راستای تأیید اقدام مؤثر درباره‌ آن وجود ندارد.

در فرایند: هرچند موضوع مورد بررسی به‌طورک‌امل محقق نشده اما در راستای آن اقدام‌هایی صورت گرفته است.
محقق شده مشروط: هر‌چند اقدام‌های قابل‌توجهی در مورد موضوع مشاهده شده است اما به‌دلیل عدم استمرار یا عدم دستیابی به نتیجه مدنظر یا مشروط شدن نتیجه مطلوب به اقدام‌های دیگر، تحقق آن مشروط در نظر گرفته 

می‌شود.
2. در سال ۱۳۶۸ سازمان میراث فرهنگی، با مجوز وزارت علوم، تحقیقات و فناوری وقت اقدام به تأسیس مرکز آموزش عالی میراث فرهنگی برای تربیت نیروی انسانی متخصص کرد كه شامل رشته‌های مرتبط با میراث فرهنگی 
شامل هنرهای سنتی، موزه‌داری، مردم‌شناسی، باستان‌شناسی، مرمت آثار تاریخی، مرمت بناهای تاریخی، راهنمای موزه‌ها و محوطه‌های تاریخی بود. كه به‌واسطه‌ تصويب‌نامه مصوب جلسه مورخ 1396/10/02 شورای عالی 
اداری درخصوص »تعیین تکلیف مؤسسات آموزشی و پژوهشی دستگاه‌های اجرایی و چگونگی تأمین نیازهای آموزشی مهارتی کارکنان دستگاه‌های یاد‌شده«، با شماره 1682488 مورخ 1396/۱۱/۱۷ كه توسط رئیس‌جمهور 
)رئیس شورای عالی اداری( ابلاغ شد، مراکز مجری آموزش‌های علمی- کاربردی دولتی دســتگاه‌های اجرایی، مجاز به پذیرش دانشجوی جدید در هیچ‌یک از رشته‌های آموزش عالی مقطع‌دار منجر به مدرک تحصیلی ازجمله 

دوره‌های پودمانی نمی‌باشند. بنابراين اين مركز تخصصي ديگر به فعاليت خود ادامه نداد.
3. هرچند با افزایش واحدهای دانشگاهی و پذیرش شمار کثیری از دانشجويان که حتی بازار کار متناسب با تعدادشان تعریف نشده بود، آموزش دانشجویان در رشته‌های مرتبط با سازمان میراث فرهنگی عملًا برطرف شد و به 
دانشگاه‌ها واگذار شد. برچیده ‌شدن »مرکز آموزش میراث فرهنگی« نتیجه تحولات نظام دانشگاهی بود که با توجه به تعدد مراکز آموزشی بالاخص حوزه باستان‌شناسی، مرمت و مردم‌شناسی، دیگر به مرکز آموزش عالی حوزه 

میراث فرهنگی نیاز نیست.
4. در برنامه‌های سند راهبردی پژوهشگاه، برنامه کلی با عنوان برگزاری نشست‌ها و دوره‌های توانمندسازی با ذی‌نفعان بیرونی و همچنین توانمندسازی، به‌روزرسانی دانش، خلق فرصت‌های همکاری از طریق نیروی انسانی موجود 
در سطوح مختلف پژوهشگاه مطرح است و در مورد تعداد کارگاه‌ها و نشست‌ها هدف‌گذاری مشخصی صورت گرفته است. اما در گزارش عملکردهای ارائه شده توسط پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگردی به صورت تفکیکی 

در اینباره اطلاعات تکمیلی در اختیار قرار نگرفت.       
5. مبتنی‌بر مصاحبه انجام شده با رئيس سابق پژوهشكده‌ هنرهاي سنتي در تاریخ 29 شهریور 1401 در مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی و متن میزگرد نیازسنجی و مسئله‌شناسی پژوهش در هنرهای معاصر با تمرکز 

بر هنرهای سنتی که در آذر 1397 پژوهشکده هنر پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات برگزار کرد.
6 . به مقاله پژوهشی غلامرضا جلالی با عنوان هنر متعهد، سبک زندگی اسلامی در اندیشه رهبری، از نشریه پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی در دوره 31 شماره 174 دی ماه 1393 ص 1۹۵ -1۳۵ مراجعه شود.

7. مبتنی‌بر جلسه کارشناسی با مدیران سابق پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در تاریخ 13 تیرماه 1401.
8. تدوین واژه‌نامه گویش شهمیرزادی در سال 1393، واژه‌نامه گویش مشهدی 1396، گردآوری نمونه‌هایی از صورت‌های روایی در گفتار مردم شهر قزوین 1397، بررسی نظام‌آوایی، ساخت واژه و نحوه گویش آبادی‌های اطراف 
بیرجند 1398، شناسایی و مستندسازی زبان‌های در خطر ایران )استان‌های سیستان و بلوچستان( 1398، شناسایی و مستندسازی زبان‌های در خطر ایران )استان‌های سیستان و بلوچستان و کرمان( 1398، تدوین اطلس زبانی 

استان سیستان و بلوچستان )شهرستان چابهار، خاش، زابل، زاهدان و سراوان( 1400.
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ارزیابی عملكرد پژوهشگاه 

ميراث فرهنگی و گردشگری 

ارتباط با موضوععنوان سندردیف
ارزیابیعملکرداساسنامه

4

راهبــرد ملــي 10 از راهبــرد كلان 2: 
بازشناســی، حفظ و ترویج مواریث تمدنی 
و ســنن ملــی و قومــی و تقویــت تعامــل 
فرهنگ‌هــای قومی بــا محوریــت فرهنگ 

اسلامی- ایرانی و حفظ وحدت ملی.
اقــدام ملــي 17: حمایــت از فعالیت‌های 
فرهنگــی، میــراث فرهنگــی و تولیدات 
هنری و ادبی اقوام ایرانی حول ارزش‌های 
اســامی- ایرانی به‌ویژه در مناطق مرزی 
مبتنی‌بر آمایش‌ سرزمینی، تدوین فرهنگ 
و تاریخ اقوام ایرانی با تأکید بر وحدت ملی 
و شــخصیت‌های فرهنگی و دینی در حوزه 

تمدن اسلامی- ایرانی.
)2

ه )
اد

 م
«  از

۱«
د 

بن

فعاليت‌هاي پژوهشگاه - و به‌طور خاص پژوهشکده مردم‌شناسی- 
در اين مورد متمرکــز بر فعالیت‌های ترويجي1 اســت و در مواردی با 
تأکید بر اقدامات مشــترک بین‌المللی2 و دغدغه‌های کاربردی ملی3 
صورت گرفته اس��ت. به‌نظر می‌رسی��د انجام پژوهش‌هــای میدانی 
مردم‌شناســی، با تأکیــد بر مستندســازی زندگــی مــادّی و معنوی 
جوامع دست‌نخورده‌تر ازجمله زمینه‌هایی اســت که بایستی توسط 
پژوهش��کده مردم‌شناســی بیشــتر مورد توجه قرار گیرد. بررسی 
طرح‌های موظفی پژوهشگاه از ســال 1393 تا 1401 نشان می‌دهد 
که مطالعات مردم‌شناســی با تأکید بر فرهنگ قومــی و مباحث بومی 
صورت گرفته اســت.4 اما از‌آنجا‌که راهبردها و اقدام مذکور تحقق 
موارد مهمی مثل تقویت تعامل فرهنگی قومی یا تأکید بر وحدت ملی 
یا توجه به شخصیت‌های فرهنگی و دینی حوزه تمدن اسلامی-ایرانی 
را مد نظر قرار داده است و نتیجه‌محور است، اقدامات گزارش شده 
از پژوهشــکده‌های مذکور سندی در راســتایی تحقق این موارد در 
اختیار قرار نــداد. بنابراین ارزیابی این بخــش »در فرایند« در نظر 

گرفته می‌شود. 

در فرایند 

5

راهبــرد ملــي 2 از راهبرد كلان: توســعه 
و حمایــت از آفرینــش آثــار و محصولات 
فرهنگی و صنایع هنــری بومی و ملی برای 
تبیین و ترویج ارزش‌های اسلامی- ایرانی 

2(و دفاع مقدس.
ه )

اد
ز م

« ا
۱«

د 
بن

درخصوص دفاع مقدس پژوهشگاه و پژوهشکده‌های آن می‌بایست 
به تولید محتوا و پژوهش مردم‌شناسی جنگ، مرمت اشیای موزه‌های 
جنگ و مشاوره باستان‌شناسی معاصر مشغول شوند. در حوزه‌ تولید 
محتوا و پژوهش دفاع مقدس می‌توان به انتشــار کتاب تخصصی در 
موضوع مردم‌شناسی جنگ تحمیلی،5 تعریف طرح پژوهشی، برگزاری 
یک همایش میــراث دفاعی ایران بــا همکاری بنیاد حفظ آثار و نشــر 
ارزش‌های دفاع مقدس 6 و متعاقباً تشــکیل پایگاه پژوهشــی دفاع 
مقدس اشاره کرد. اما تقاضا و اقدام عملیاتی در مورد مرمت اشیای 
موزه‌های جنگ و مشــاوره‌های باستان‌شناسی دفاع مقدس به شکل 
مؤثری وجود ندارد و در این مورد پژوهشــگاه نیز اقدام پژوهشــی 

مستمر و مؤثری صورت نداده است.  

محقق 
شده‌ی 
مشروط

راهبــرد ملــی 6 از راهبــرد کلان 11 : 6
گسترش خط، زبان و ادبیات فارسی.

)2
ه )

اد
ز م

« ا
6«

د 
 بن

،)۲
ه )

اد
ز م

« ا
1«

د 
بن

طرح ملی اطلس زبانی ایران که پس از انقلاب اســامی متوقف شده 
بود در دهــه 1380 احیا شــد و فاز جدید مستندســازی، بررســی 
و ترســیم نقشــه‌ زبانی آن از ســال 1394 فعال شــد.7 نتیجه این 
بخش از مستندســازی انتشــار مجموعه مقالات گروه زبان و گویش 
رایج، پژوهشکده زبان‌شناســی، کتیبه‌ها و متون در قالب کتابی در 
پژوهشــگاه میراث فرهنگی و گردشــگری در ســال 1394 اســت. 
همچنین در ســال‌های اخیر در مــورد زبان‌های در خطر اســتان‌های 
سیســتان و بلوچســتان و آذربایجان غربی اقدام‌هایی در حال انجام 

است.8

در فرایند

1. مثل برگزاری ده‌ها همایش و نشست علمی با موضوع‌های مرتبط با سنت‌های ایرانی ازجمله برپایی چهارمین و پنجمین همایش نوروز، برگزاری اولین و دومین همایش یلدا؛ برگزاری همایش فرهنگ 
عاشورا، برگزاری اولین همایش رمضان.

2. همکاری در ثبت جهانی اثر میراث ناملموس با عنوان نوروز و ثبت جهانی دو تار، همچنین همکاری مؤثر در پرونده‌های در حال بررســی مهرگان به‌صورت مشــترک با تاجیکستان، سده مشترک با 
تاجیکستان و زیارت رضوی در یونسکو.

3. مثل انجام پژوهش‌های کاربردی در زمینه‌ میراث آب.
4.  از موارد گزارش شده می‌توان به طرح حافظه قومی و راه‌های دریایی ایران: افسانه‌ها و روایت‌های دریا در خلیج فارس )جزیره قشم( سال 1393، راه‌های فرهنگی ایران: حافظه قومی و راه‌های دریایی در 
حوزه فرهنگی خلیج فارس، قشم 1394، مردم‌شناسی تصویری و تفسیری جنگ، نمونه موردی شهرستان سر‌پل ذهاب و قصر شیرین 1395، مردم‌نگاری غذا در استان مازندران و بارگذاری اطلاعات در 

اطلس 1398، مردم‌نگاری اطلس غذای آیینی در استان فارس و بارگذاری اطلاعات در اطلس 1398، مردم‌شناسی غذا در فرهنگ ترکمن، مطالعه موردی: گنبد کاووس 1398، اشاره کرد.
5. كتاب »مردم‌شناسي روايت‌هاي زنانه از دوران دفاع مقدس« در سال 1396 تأليف مينو سليمي از انتشارات پژوهشگاه ميراث ‌فرهنگي و گردشگري منتشر شد.

6. کد خبر 81667127 خبرگزاری جمهوری اسلامی در تاریخ 10 تیر ماه 1394.
7. مبتنی بر اظهارنظر یکی از اعضای هیئت علمی پژوهشکده زبان‌شناسی کتیبه‌ها و متون پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در تاریخ 20 شهریور 1401.

8.  شناسایی و مستندسازی زبان‌های در خطر ایران )استان‌های سیستان و بلوچستان( 1398، شناسایی و مستندسازی زبان‌های در خطر ایران )استان‌های سیستان و بلوچستان و کرمان( 1398، تدوین 
اطلس زبانی استان سیستان و بلوچستان )شهرستان چابهار، خاش، زابل، زاهدان و سراوان( 1400. 
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1. در فرایند قرار داشتن به‌معنای ناتمام بودن در عین رخداد مجموعه اقدام‌هایی در جهت آن است.
2. مشروط بودن به‌معنای دستیابی به نتایجی است که به توسعه و استمرار نیاز دارد اما با بررسی نتایج به‌دست آمده تا‌به‌حال می‌توان نتایج به‌دست آمده را مطلوب ارزیابی کرد.

3. در حال حاضر بخش مهمی از سازه‌های دست‌ساز دفاع مقدس مثل بیمارستان‌های صحرایی یا پل‌های معلق که با توجه به شرایط و امکانات موجود برای نیاز جنگی ساخته و مورد استفاده 
قرار گرفته بود و به‌عنوان میراث فرهنگی دفاع مقدس نیازمند صیانت و حفاظت است، مورد توجه قرار نگرفته است و در میان گزارش عملکردهای پژوهشگاه نیز در‌این‌باره مستندی یافت نشد. 

از مجموع اهداف تعریف شده در اسناد بالادستی، یک مورد عدم تحقق 
)حدود 14 درصد(، پنج مورد در فرایند1 )حدود 72 درصد( و یک مورد 
محقق شده مشروط )حدود 14 درصد( گزارش شده است. به‌دلیل عدم 
تمرکز منابع، فقــدان برنامه‌محوری و ســلیقه‌های مدیریتی متفاوت، 
بخش مهمی از اقدام‌های پژوهشگاه در فرایند باقی مانده است. گفتنی 
است مهم‌ترین محصولات قابل تولید پژوهشگاه به‌عنوان نقشه و اطلس 
ملی در حوزه‌های باستان‌شناســی، زبان و گویش و مردم‌شناســی که 
در جایگاه »در فرایند« قرار گرفته اســت، باید با سازوکاری منسجم و 
برنامه‌محور به نتیجه برسد، چراکه سند بالادستی سایر اقدام‌های توسعه 
در کشور خواهد بود. عدم توفیق در ارائه کامل و جامع این اسناد- به‌غیر‌از 

ملاحظات مربوط به زمان‌بر بودن و وابستگی به بودجه‌ بالا- به‌علت توقف 
پروژه‌ها در طول زمان، عدم اس��تفاده از رویه‌ فن��ی ثابت در دوره‌های 
مختلف تولید محتوا و همچنین عدم بهره‌برداری از تکنولوژی‌های به‌روز 

برای سرعت بخشیدن به فعالیت‌های اجرایی است. 
حدود 14 درصد دیگر از اهداف به‌صورت مشروط محقق شده است2 که 
به‌طور نمونه می‌توان به مطالعات حول دفاع مقدس اشاره کرد. هرچند 
در‌این‌باره برگزاری نشست‌ها، انتشار کتاب و تعریف طرح گزارش شده 
است اما ظرفیت‌های قابل استفاده برای مرمت و احیای اشیای موزه‌ای 

مرتبط با دفاع مقدس و جنگ تحمیلی بهک‌ار گرفته نشده است.3

   مناسبات پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری نسبت به نهادهای دیگر
با توجه به کارکردهای مطرح شده برای پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری، نهادها و دستگاه‌هایی مثل وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی، واحدهای استانی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی، موزه‌ها، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، دانشگاه‌ها و مراکز پژوهشی و 

نهادهای توسعه‌ای در تعامل و ارتباط با این مرکز می‌باشند. بررسی این رابطه به شرح جدول ذیل است:

جدول 2. تعامل پژوهشگاه با نهادها و سازمان‌ها

نوع ارتباطعنوان نهاد یا سازمانردیف
وضعیت

ارزیابی

1
وزارت میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی
پژوهشگاه تابعه 

وزارت است

آثار  به  مربوط  زمینه‌های  در  تحقیقاتی  و  نظارتی  حاکمیتی،  نهادی  وزارت  این 
تاریخی و باستانی، صنایع دستی و گردشگری است. پژوهشگاه میراث فرهنگی 
میراث  )سازمان(  وزارت  پژوهشی  نیازهای  تأمین  اصلی  هدف  با  گردشگری  و 
به‌دلیل  حاضر  حال  در  اما  شده  ایجاد  گردشگری  و  دستی  صنایع  و  فرهنگی 
فلسفه‌  برمبنای   

ً
اساسا است و  گرفته  فاصله  آن  از  اداری  و  ساختاری  تغییرات 

تشکیل، اداره نمی‌شود.*  همچنین عدم ارتباطات دوجانبه و شناخت ظرفیت‌های 
صنایع  و  گردشگری  فرهنگی،  میراث  وزارت  پژوهشی  تعاملات  پژوهشگاه،  این 

دستی و پژوهشگاه را در سطح غیرمطلوبی قرار داده است.**

جزیره‌ای***

2
شاخه‌های استانی وزارت 

میراث فرهنگی،گردشگری و 
صنایع دستی )ادارات کل(

مشورتی و همکار

به‌منزله‌  گردشگری  و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  وزارت  استانی  شاخه‌های 
موجب  متنوع  استانی  ظرفیت‌های  می‌باشند.  استان  هر  در  وزارت  نمایندگان 
شده تا اهمیت تعامل با شاخه‌های استانی وزارت دارای اهمیت شوند. تعامل 
پژوهشگاه با این واحدها در مواردی محدود مثل انجام پروژه‌های مشترک، ارائه 
خدمات مشاوره‌ای و ارائه خدمات آزمایشگاهی تعریف شده است. یكی از دلایل 
محدودیت ارتباط با شاخه‌های استانی وزارت، مربوط به عدم پایگاه واسط برای 
عدم  در  موضوع  این  است؛  استانی  واحدهای  با  پژوهشگاه  بین  ارتباط  برقراری 
نظارت پژوهشگاه یا تعامل پژوهشگاه با فعالیت‌های پژوهشی استانی نقش 
داشته است و از آن به‌عنوان یکی از مسائل مرتبط با ساختار و تشکیلات این نهاد 

یاد می‌شود.  

ارتباط محدود 
و ناچیز

مشورتی و همکارموزه‌ها3

به‌دلیل وجود ظرفیت‌های مشاوره‌ای، تجهیزات آزمایشگاهی مناسب و نیازهای 
پژوهشگاه  و  موزه‌ها  موزه‌ها،  عملیاتی  نیازهای  کنار  در  پژوهشگاه  پژوهشی 
با  ارتباط  صرفاً  حاضر  حال  در  می‌آیند.  به‌حساب  راهبردی  و  مکمل  همکاران 
موزه‌های شهر تهران در حد رضایت‌بخش و دوطرفه‌ای توصیف می‌شود و رابطه 

با موزه‌های استانی به توجه بیشتر نیازمند است.

ارتباط مؤثر در 
شهر تهران
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ارزیابی عملكرد پژوهشگاه 

ميراث فرهنگی و گردشگری 

نوع ارتباطعنوان نهاد یا سازمانردیف
وضعیت

ارزیابی

4
وزارت علوم، تحقیقات و 

فناوری

پیروی پژوهشگاه 
از آیین‌نامه‌های 

وزارت علوم، 
تحقیقات و 

فناوری

هستند،  فناوری  و  تحقیقات  علوم،  وزارت  نظر  زیر  پژوهشگاه‌ها  اینکه  به‌دلیل 
پیروی از آیین‌نامه‌های این وزارت برای آنها الزام‌آور است.

ارتباط از بالا به 
پایین

همکاران بالقوهدانشگاه‌ها و مراکز پژوهشی5

و  فرهنگی  میراث  پژوهشگاه  با  پژوهشگاه  و  دانشگاه‌ها  بین  ارتباطات 
و  برنامه‌محور  نظامی  نبود  است.  قابل‌تعریف  بالقوه‌ای  به‌طور  گردشگری 
به‌خوبی  تعاملات  این  شاکله  تا  شده  موجب  نهادها  این  بین  سیستماتیک 
برنامه‌های  به‌جای  فردی  ارتباطات  حاضر  حال  در  بنابراین  نشود.  صورت‌بندی 

تعریف شده‌ سازمانی، تعیین‌کننده‌ کمیت و کیفیت این همکاری‌هاست.

ارتباط مبتنی‌بر 
فرد

6
نهادهای توسعه‌ای )وزارت 

نیرو، راه و شهرسازی و ...(

الزام نهادهای 
توسعه‌ای به 

همکاری

مورد  در  باستان‌شناسی  پژوهشکده  به  گرفته  تعلق  حاکمیتی  مجوز  به‌دلیل 
برنامه   )100( ماده  از   1 جزء  در  شده  تعریف  ظرفیت  همچنین  و  کاوش  مجوز 
ششم توسعه )که بلاتکلیف مانده( نهادهای مذکور درخواست‌هایی در قالب 
ازسوی  که  می‌نمایند  تعریف  میراثی  پیوست‌های  و  نجات‌بخشی  پروژه‌های 

پژوهشگاه انجام می‌شود.****

ارتباط 
نهادهای 

توسعه 
مبتنی‌بر الزام

* مبتنی‌بر جلسه کارشناسی با مدیران سابق پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در تاریخ 31 تیرماه 1041.
** مبتنی‌بر مصاحبه انجام شده با رئیس وقت پژوهشگاه در تاریخ 82 تیرماه 1041 در مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی.

***  در گزارش 421 اقدام دی‌ماه 1041 در مورد عملکرد یک‌ساله وزارت میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی این وزارت مدعی تغییر رویکرد پژوهشگاه از پژوهش‌های بنیادین به 
مطالعات و پژوهش‌های کاربردی مرتبط با مأموریت‌های وزارت است که در صورت تحقق، موجب بهبود رابطه این دو دستگاه خواهد شد. 

**** براساس جزء »1« از ماده )001( قانون برنامه ششم توسعه‌ اقتصادی، فرهنگی و سیاسی كشور ارائه مجوزهاي لازم برای انجام هرگونه عملیات عمرانی توسط دستگاه‌هاي ذي‌ربط، 
منوط به تهیه پیوست تخصصي ميراث فرهنگي، گردشگري و صنايع دستي می‌باشد. یکی از نهادهای متولی در تهیه پیوست فرهنگی و ارائه مجوز، پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 
می‌باشد. اين مهم پس از انجام مطالعات میدانی در حوزه میراث‌ فرهنگی با صدور مجوز ممكن مي‌شود. لذا نهادهای توسعه‌ای )وزارت نیرو و  وزارت راه و شهرسازی، شهرداری‌ها و ...( 
به‌صورت پيش‌فرض در تعامل دائمی با پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگري تنظيم‌گري شده‌اند. لازم به ذكر است مطابق مصوبه ماده واحده دبيرخانه شوراي عالي انقلاب فرهنگي در 
تاريخ 0041/4/21 با عنوان تجميع و يكپارچه‌سازي اجراي پيوست‌هاي حوزه فرهنگ در طرح‌ها و برنامه‌های مهم و كلان، به‌دليل رفع همپوشاني و كاهش تكاليف موازي دستگاه‌ها، تدوين 
پيوست‌هاي فرهنگي، اجتماعي، خانواده، ميراث فرهنگي، صنايع دستي و گردشگري در پيوست واحدي با عنوان پيوست فرهنگي و اجتماعي تجميع گرديد. وضعيت آيين‌نامه اجرايي اين 
ماده‌واحده همچنان نامشخص است و در مورد عملياتي شدن اين تكليف برنامه ششم توسعه كشور اظهار‌نظر دقيقي نمي‌توان نمود. لذا هر‌چند رابطه بين پژوهشگاه با نهادهاي توسعه به‌واسطه 

برنامه ششم توسعه مشخص شده اما به لحاظ اجرايي اقدام مؤثري در‌اين‌باره صورت نگرفته است.

بررسی ارتباطات بین پژوهشــگاه میراث فرهنگی و گردشگری نشان 
می‌دهد که تنها دو رابطه با موزه‌ها و نهادهای توسعه‌ای دارای وضعیت 
مطلوبی است. ارتباط با موزه‌ها به سطح محلی و شهر تهران خلاصه شده 
است و دلیل عملکرد مطلوب آن نیاز دو طرف به خدمات و فعالیت‌های 
قابل استفاده است. نهادهای توسعه نیز به‌دلیل الزام قانونی و نیازهای 

اجرایی با این مرکز همکاری میک‌نند.
در حال حاضر به‌دلیل تغییرات حادث شــده بر ســاختار و تشکیلات 
پژوهشگاه در دهه‌های اخیر تعاملات پژوهشی با وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در ســطح مطلوب ارزیابی نمی‌شود.1 این 
ارتباط در سطح استانی نیز با ادارات کل‌ اســتانی وزارت مذکور برقرار 

نیست و در بسیاری از موارد )مثل انجام پروژه‌های مشترک، ارائه خدمات 
مشاوره‌ای و ارائه خدمات آزمایشــگاهی( به‌صورت مزایده‌ای یا استانی 

صورت می‌گیرد.2 
تعامل با دانشــگاه‌ها و نهادهای پژوهشــی نیز ماهیتاً از نوع هم‌افزا و 
استفاده از ظرفیت‌های بالقوه نیســت و عموماً مبتنی‌بر فردمحوری و 
تعاملات شخصی صورت گرفته اســت. بنابراین به‌نظر می‌رسد ارتباط 
پژوهشگاه با نهادهای ذی‌ربط مطلوب نیست و در سطح محلی، وابسته 
به فرد و برمبنای الزامات و اجبارهای قانون جاری است نه خلاقیت‌ها و 

مزیت‌های دو و چندجانبه. 

1. هر‌چند در دولت سیزدهم در مورد بهره‌برداری از ظرفیت‌های پژوهشگاه تأکیداتی صورت گرفته است اما به‌واسطه نبود بودجه کافی و استقرار سازوکارهای مزایده و مناقصه در مورد 
پروژه‌های پژوهشی، همچنان ارزیابی از کفایت این تعامل ممکن نیست.

2. مبتنی‌بر مصاحبه انجام شده با رئیس وقت پژوهشگاه در تاریخ 28 تیر ماه 1401 در مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی و مصاحبه انجام شده با معاونت پژوهشی پژوهشگاه در 
تاریخ 30 مرداد ماه 1401 در پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری.

تحلیل و بررسی وضعیت پژوهشگاه
تعیین و دسته‌بندی  نقاط قوت و ضعف پژوهشگاه: دسته‌بندی نقاط قوت و ضعف پژوهشگاه با تأکید بر اساسنامه و عملکرد‌ اجرایی این مرکز منتهی 

به استخراج جدول 3 به شرح ذیل شد:
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جدول ۳. بررسی وضعیت پژوهشگاه با تطبیق بر اساسنامه

ردیف
وظایف محول شده براساس اساسنامه 

مصوب 1394
جمع‌بندیتوضیحاتارزیابی

1

پژوهشی  نیازهای  شناسایی  و  بررسی 
باقی‌مانده  آثار  در  تحقیق  و  مطالعه  برای 
در  پژوهش  بر  مشتمل  که  گذشتگان  از 
فرهنگی،  ارزشمند  آثار  شناخت  زمینه 
میراث  شامل  ایران  طبیعی  و  تاریخی 
و  غیرمنقول(  و  )منقول  ملموس 
هویت  بر  دلالت  به‌نحوی  که  ناملموس 
اقوام  جوامع،  طبیعی  تاریخی،  فرهنگی، 

و دوره‌های تاریخی ایران نماید. 

عدم تحقق

به‌دلیل وجود نظام مسنجم نیازسنجی پژوهشی این وظیفه 
 مقوله‌ای به نام اولویت 

ً
محقق نشده است.1 چرا‌که اساسا

به‌صورت نظام‌مند، گزارش نشد و آنچه به‌عنوان اقدام 
مشاهده می‌شود براساس نظر شخصی مدیران در دوره‌های 
مختلف2 یا تقاضای سایر دستگاه‌ها برمبنای نیازهای عملی و 

خارج از برنامه )در حوزه‌ نجات‌بخشی( تنظیم شده است.
و  استان‌ها3  سطح  در  پژوهش‌ها  پراکنش  مورد  در  همچنین 
پژوهشی،4  گروه‌های  بین  پژوهشی  عناوین  توزیع  همچنین 

الگوی مشخص و قابل‌استنادی مشاهده نشد. 

عدم تحقق

2

بنیادین،  پژوهشی  طرح‌های  اجرای 
تحقق  به‌منظور  توسعه‌ای  و  کاربردی 

طرح‌های اهداف پژوهشگاه
پژوهشی 
بنیادین 

موجود است

به‌عنوان مثال: 
به‌دلیل مسئولیت 

حاکمیتی پژوهشکده 
باستان‌شناسی در مورد 

مجوز کاوش و فعالیت‌های 
مستمر پژوهشگاه 

باستان‌شناسی در این 
حوزه.

با توجه به اینکه تحقق اهداف 
پژوهشگاه معیار اجرایی این 

طرح‌ها در نظر گرفته شده 
است و مستندی در مورد 

تحقق هدف دوم5 با تأکید بر 
وفاق ملی و تفاهم بین‌المللی 

مشاهده نشد، اظهارنظر در 
مورد این بند ممکن نیست. 

تحقق 
)طرح‌های 
پژوهشی 

انجام شده 
که در راستای 

اهداف 
پژوهشگاه 

است، اما میزان 
محقق‌سازی 

اهداف مذکور 
غیرقابل 

ارزیابی است.(

طرح‌های 
پژوهشی 
کاربردی 

موجود است

به‌عنوان مثال: به‌دلیل 
درخواست‌های سایر 
دستگاه‌ها در مورد 

پژوهش‌های نجات‌بخشی 
که همواره در جریان است.

طرح‌های 
پژوهشی 

توسعه‌ای  
موجود است

به‌عنوان مثال: به‌دلیل 
اقدامات گروه هنرهای 

سنتی در دهه اخیر برای 
بازسازی و احیای هنرهای 
سنتی فراموش شده مثل 
مخمل هفت‌رنگ و اینجا 

تحول و بهینه‌سازی روش و 
رویکرد تولید.6 

3

با  متناسب  و  لازم  امکانات  آوردن  فراهم 
بخشی از فعالیت‌های پژوهشی و فناوری مرتبط

عوامل عدم 
تحقق خارج 
از کنترل و 

اختیار است.

امکانات  و  تجهیزات  از  مهمی  بخش  بین‌المللی  مسائل  به‌دلیل 
مورد  در  هرچند  است.7  بازسازی  یا  تهیه  غیرقابل  آزمایشگاه‌ها 
برای  داخلی  دانش‌بنیان  شرکت‌های  از  استفاده  و  بومی‌سازی 

عدم تحققبرطرف‌سازی نیاز مذکور نیز اقدام مؤثری گزارش نشده است.

4

دانشگاه  با  فناوری  و  پژوهشی  همکاری 
پژوهشی  و  عالی  آموزش  موسسات  و  ها 
ارتقای  منظور  به  کشور  از  خارج  و  داخل 
زمینه  در  پژوهشی  فعالیت‌های  کیفیت 
چارچوب  در  گردشگری  و  فرهنگی  میراث 
که  نحوی  به  نظام  کلی  سیاست‌های 
حجم فعالیت پژوهشی برون سپاری شده 
برگیرنده  در  مقررات  و  ضوابط  رعایت  با 
بخشی از فعالیت پژوهشی انجام شده در 

انجام پژوهشکده باشد.

به صورت غیر 
نظام مند 

محقق شده 
است

به‌صورت  خارجی  و  داخلی  پژوهشی  مراکز  و  دانشگاه  با  ارتباط 
بخش  است.8  جریان  در  شخصی  ارتباطات  مبتنی‌بر  و  فردمحور 
توافقنامه‌های  تعداد  به  مربوط  موجود،  گزارشات  از  مهمی 
در  صرفاً  عالی  آموزش  مؤسسات  و  دانشگاه‌ها  با  شده  منعقد 
نشده  منجر  خاصی  فعالیت  به  و  است  مانده  باقی  امضا  قالب 
است. هرچند در سال‌های اخیر درخواست‌های زیادی )و به‌طور 

خاص خارجی( در این حوزه وجود ندارد.9
در مورد برون‌سپاری پژوهش‌ها رویکرد ثبت پژوهش در سامانه 
پژوهش  کیفیت  افت  به  مناقصه،  و  رقابت  ایجاد  و  ستاد10 
پایین‌ترین  با  فرد  هر  شیوه  این  در  چرا‌که  است.11  شده  منتهی 
نرخ پیشنهادی امکان برنده شدن مناقصه را دارد و عملًا احتمال 
بدون  پژوهشی  پایین  کیفیت  با  افرادی  به  پژوهش  واگذاری 

توجه به رزومه یا سابقه‌ حرفه‌ای ممکن می‌شود.12

تحقق مشروط

5

ارایه خدمات پژوهشی به اشخاص حقیقی 
فعالیت‌های  نتایج  اساس  بر  حقوقی  و 
علمی و پژوهشی و فناوری انجام شده در 

پژوهشگاه
محقق نشده 

است

سازوکاری برای تولید و ترویج محتویات کاربردی و قابل‌استفاده 
برای اشخاص حقیقی و حقوقی گزارش نشده است. در این بخش 
و  اولیه  داده‌های  به‌عنوان  پژوهشی  محتویات  می‌رود  انتظار 
جهت‌گیری  با  تحلیلی‌تر  و  تفسیری  محتویات  تولید  برای  خام، 

نسبت به نیازهای خارج پژوهشگاه به‌کار گرفته شود.
عدم تحقق
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ارزیابی عملكرد پژوهشگاه 

ميراث فرهنگی و گردشگری 

ردیف
وظایف محول شده براساس اساسنامه 

مصوب 1394
جمع‌بندیتوضیحاتارزیابی

6

آموزشی،  جزوه  کتاب،  مجله،  انتشار 
باستان‌شناسی،  اطلس  و  نرم‌افزار  تولید 
مردم‌شناسی، زبان و گویش و متناسب با 
اهداف پژوهشگاه طبق ضوابط و مقررات 

مربوط

انتشار مجله 
و کتاب 

محقق شده 
است

گزارشات سالانه موجود است13
تحقق )هرچند 
در مورد میزان 
برآورده‌سازی 

اهداف 
پژوهشگاه 

نمی‌توان 
اظهارنظر کرد(

اطلس‌های 
تخصصی در 
فرایند است

و  گویش16  و  زبان  )باستان‌شناسی15،  سه‌گانه  اطلس14های 
در  همچنان  زمان  طول  در  فراز‌و‌فرودهایی  با  مردم‌شناسی17( 

فرایند تولید است اما نهایی نشده است.

عدم تحقق )در 
جریان است 

اما از آن‌جهت 
که دستیابی 

به اطلس‌های 
تخصصی مورد 
نظر است، عدم 
تحقق ارزیابی 

می‌شود(

7

ارائه  و  علمی  همایش‌های  برگزاری 
دستاوردهای پژوهشی و فناوری در قالب 
و  ضوابط  رعایت  با  آموزشی  کارگاه‌های 

مقررات مربوط
محقق شده 

است

همه‌گیری  شرایط  و  پژوهشگاه  بودجه‌ای  وضعیت  به  توجه  با 
صورت  مختلف  دوران  در  مجازی  و  حضوری  نشست‌های  کرونا، 
در  شده  تعریف  معیارهای  مبتنی‌بر  هرچند  است.18  گرفته 
از  مشخصی  تعداد  سال  هر  برای  که  پژوهشگاه  راهبردی  سند 
همایش و کارگاه آموزشی را هدف‌گذاری نموده است، داده‌های 
اما  ندارد19  وجود  عملکرد-  ارزیابی  -برای  استنادی  قابل  آماری 
ازآنجاکه در این بخش صرفاً رعایت ضوابط و مقررات مدنظر قرار 

گرفته است، تحقق این هدف تأیید می‌شود.

تحقق

8

و  کوتاه‌مدت  تخصصی  دوره‌های  برگزاری 
دوره‌های تحصیلی تکمیلی پژوهش‌محور 
در راستای اهداف پژوهشگاه با اخذ مجوز 

و طبق ضوابط و مقررات 
از اولویت 
خارج است

به‌واسطه‌ مصوبه شورای عالی اداری در سال 1396 در مورد تعیین 
و  اجرایی  دستگاه‌های  پژوهشی  و  آموزشی  مؤسسات  تکلیف 
چگونگی تأمین نیازهای آموزشی مهارتی کارکنان دستگاه‌های 

حذفیاد‌شده، پژوهشگاه مجوز برگزاری چنین دوره‌هایی را ندارد.

9

راستای  در  شده  کسب  نتایج  ارائه 
تصمیم‌سازی مسئولان عالی‌رتبه کشور

تا حدودی 
محقق شده 

است

وزارت  و  پژوهشگاه  بین  دو‌سویه  رابطه  وجود  عدم  به‌دلیل 
دستگاه  با  تعامل  صنایع ‌دستی،  و  گردشگری  فرهنگی،  میراث 
نیازمند تقویت  این حوزه  سیاستگذار به‌صورت جزیره‌ای است و 
و بهبود است.20 همچنین به‌دلیل انجام پروژه‌های نجات‌بخشی 
بازخورد دراین‌باره به دستگاه‌های ذی‌ربط قابلیت  الزام اعلام  و 

تأیید وجود دارد.

تحقق

10

انسانی  نیروی  تربیت  در  مشارکت 
متخصص مورد نیاز کشور در زمینه میراث 
و  ضوابط  طبق  گردشگری  و  فرهنگی 

مقررات

محقق شده 
براساس 

توانایی‌ها و 
علایق فردی/ 

عدم مجوز 
برای تربیت 

مستقیم 
نیروی 
انسانی

ارتباطات  براساس  پژوهشی  مراکز  و  دانشگاه‌ها  با  تعامل 
گزارش  حوزه  این  در  نظام‌مندی  ارتباط  و  می‌دهد  رخ  شخصی 
نشده است.21 همچنین دراین‌باره هیچ برنامه مدون و مشخصی 
پژوهشگاه  از  خارج  متخصص  انسانی  نیروی  تربیت  برای 

مشاهده نشده است. 
مطرح  انسانی  نیروی  تربیت  در  مشارکت  موضوع  از‌آنجا‌که  اما 
است و این فعل به‌صورت‌های مختلفی مثل برگزاری کارگاه و ... 
بدون نیاز به داشتن مجوز آموزشی قابل انجام است، پژوهشگاه 

در این راستا اقدامات قابل ذکری صورت داده است.

تحقق

11

نتایج  معرفی  و  ترویج  توسعه، 
طبیعی  فرهنگی،  میراث  پژوهش‌های 
حفاظت  و  هدایت  به‌منظور  گردشگری  و 

مناسب از آنها

محقق شده 
است

برگزاری  و  مقاله  کتاب،  انتشار  دوره‌ای،  گزارش‌های  ارائه  با 
نشست‌های تخصصی در این حوزه فعالیت‌هایی صورت گرفته 

تحققاست. 

12

در  نوآوری  و  فناوری  توسعه  از  حمایت 
میراث  با  مرتبط  پژوهش‌های  زمینه 

فرهنگی و گردشگری
از نوع و 

میراث حمایت 
اطلاعی در 

دست نیست

مواردی  در  اما  نشده22  گزارش  صریحی  عملیاتی  اقدام  هرچند 
شرکت‌های  از  حمایت  برای  مرکزی  تأسیس  و  اطلاع‌رسانی  مثل 
دانش‌بنیان، خلاق، کسب‌و‌کارهای نوپا، مرکز نوآوری پژوهشگاه 
اطلاع‌رسانی‌هایی  و  اقدام‌ها  گردشگری  و  فرهنگی  میراث 

صورت داده است.23

تحقق
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1. رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری طی نامه داخلی شماره 40132211 در تاریخ 1401/5/11 نکات هشتگانه‌ای را به پژوهشکده‌ها و گروه‌های پژوهشگاه ارسال نمود که در آن به مسئله‌محوری، بحران آب، تقاضا‌محوری، اتمام پروژه‌های 
نیمهک‌اره، توجه به نیازهای پژوهشی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی مورد تأکید قرار گرفت. همچنین جدول 3 در این نامه داخلی عنوان شد که محورهای مربوط به کمیسیون هنر و معماری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در 

بازه 1401 – 1405 است که مدیران گروه‌ها ملزم به توجه به آن شدند.
2. مبتنی‌بر اسناد و مصاحبه‌های انجام شده در دوره‌هایی، مدیران ارشد نسبت به جهتگیری پژوهش‌ها نظرات شخصی خود را معیار برنامه‌ای قرار داده‌اند که هیچ مستند و پشتوانه‌ قابل تأییدی برای آن علمی بودن آن وجود ندارد. به‌طور مثال در 

دوره‌ای تمرکز مطالعات روی استان‌های کرمان و سیستان و بلوچستان بوده است. برای کسب اطلاعات بیشتر به سالنامه آماری وزارت میراث فرهنگی و گردشگری سال 1399 صفحه 189 مراجعه نمایید.
3. مبتنی‌بر مصاحبه انجام شده کد 1346745 تسنیم با رئیسی سابق پژوهشــکده باستان‌شناسی و تأییدات انجام شده در عناوین پژوهشی تحویل شده به مرکز پژوهش‌های مجلس شــورای اسلامی طی نامه شماره 5869 تاریخ 1401/4/26 از 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در مورد عملکرد ســالانه 1393 تا 1401. در یک نمونه مشخص است که برخی استان‌ها مثل بوشهر و یزد دارای پژوهش باستان‌شناسی کمتری هســتند در‌حالیک‌ه استانی مثل لرستان بیشترین عناوین 
باستان‌شناسی را دارند. استدلال معاون پژوهشی پژوهشگاه در جلســه تاریخ 30 مرداد 1401 این بود که توزیع پژوهش به درخواست‌های استانی یا دستگاهی وابسته اســت و این موضوع به‌صورت تجمعی بایستی مورد بررسی قرار گیرد. بررسی 
تکمیلی نشان در مورد عناوین تحویل شده به مرکز پژوهش‌های مجلس شــورای اسلامی طی نامه 5869 تاریخ 1401/4/26 نشان داد که به‌دلیل عدم پیروی از الگوی مشــخص راهبردی مثل سند مصوب سال 1394 این پژوهشگاه، نظام توزیع 

پژوهش در سطح استان‌ها فاقد الگو و برنامه است.
4. مبتنی‌بر نامه شماره 5869 تاریخ 1401/4/26 پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در مورد عملکرد سالانه 1393 تا 1401 به مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی.

5. جزء »2« از ماده )1( اساسنامه پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری مصوب 1392: گسترش پژوهش‌های میراث فرهنگی و گردشــگری به‌منظور کمک به توسعه پایدار، وفاق ملی و تفاهم بین ملت‌ها و صلح و آسایش جهانی.
6.  مبتنی‌بر مصاحبه انجام شده با رئيس سابق پژوهشكده‌ هنرهاي سنتي در تاریخ 29 شهریور 1401 در مرکز پژوهش‌های مجلس شــورای اسلامی و همچنین مصاحبه با کد خبری 83480968 خبرگزاری جمهوری اسلامی در مورد اجرای 10 

طرح احیای هنرهای سنتی با مدیر سابق پژوهشکده هنرهای سنتی.
7. مبتنی‌بر مصاحبه انجام با معاونت پژوهشی پژوهشگاه در تاریخ 30 مرداد ماه 1401 در پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری و مصاحبه با یکی از مدیران فعلی پژوهشگاه در تاریخ 25 تیرماه 1401 در مورد مشکلات آزمایشگاه‌های پژوهشگاه.

8. مبتنی‌بر مصاحبه انجام شده با رئیس وقت پژوهشگاه در تاریخ 28 تیر‌ماه 1401 در مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی و مصاحبه با یکی از مدیران سابق پژوهشگاه در تاریخ 29 شهریور 1401 در مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی 
و مصاحبه با یکی از مدیران فعلی پژوهشگاه در تاریخ 25 تیرماه 1401 در مورد مشکلات آزمایشگاه‌های پژوهشگاه.

9. مبتنی‌بر مصاحبه انجام با معاونت پژوهشی پژوهشگاه در تاریخ 30 مرداد ماه 1401 در پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری و همچنین مستند به گزارش دستاوردها و اقدامات هشت‌ساله پژوهشگاه میراث‌ فرهنگی و گردشگری در اردبیهشت 
1400، تعداد تفاهم‌های منعقد شده بین‌المللی از سال 1394 تا 1399 از 10 مورد به 1 مورد کاهش داشته است. لازم به ذکر است در مورد اجرایی شدن این تفاهم‌نامه اطلاعاتی در دسترس نیست.

10. سامانه ستاد ایران به نشانی اینترنتی setadiran.ir ازجمله سامانه‌هایی است که می‌تواند برای افراد حقیقی و حقوقی مورد استفاده قرار گیرد. این سامانه از‌سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت راه‌اندازی شده است و خدمات مختلفی را در حوزه 
مزایده، مناقصه و خرید ارائه میک‌ند.

11. مبتنی‌بر مصاحبه‌های انجام شده با مدیرک‌ل سابق سازمان میراث فرهنگی و معاون سابق میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در تاریخ 1401/4/7 در مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی.
12. پژوهش‌های حوزه‌ میراث فرهنگی که به حفاظت و مرمت آثار متعلق به نسل‌های آینده مربوط می‌شود، موضوعی دارای حساسیت و نیازمند کیفیت است و نبایستی مقوله‌ صرفه‌جویی و هزینه‌محوری موجب لطمه زدن به آن شود. احیا و مرمت 

میراث فرهنگی به‌مثابه درمان بیماری عضوی از خانواده است. در چنین مواقعی عنصر با اهمیت تجویز مناسب‌تر و مؤثرتر است نه تأکید بر ارزانی درمان و دارو.
13. مبتنی‌بر گزارش عملکردهای پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در سال‌های پژوهشی 1۳۹۹-1۴۰۰/139۸-139۹/139۷-139۸/139۶-139۷/139۵-139۶/139۴-139۵.

14. نقشه جامع میراث فرهنگی از سال‌های دور مورد توجه مجلس شورای اسلامی و دولت بوده در بند »۲« ماده )3( قانون اساسنامه سازمان میراث فرهنگی کشور مصوب 1367/2/1 و حتی در قوانین بودجه سال‌های 1384 و 1385 )كه البته به‌دليل 
گذشت زمان منسوخ شده در نظر گرفته مي‌شوند(. موضوع تهیه نقشه جامع باستان‌شناسي و فهرست ميراث فرهنگي مورد تأکید قرار گرفته است و اقدامات جسته و گریخته‌ای در این خصوص صورت گرفته ولی حداقل در این مراحل هیچگاه یک 
نقشه قابل بهره‌برداری فراهم نشده است. ازآنجا‌كه كشور ايران، آثار باستاني و ميراثي بي‌شماري دارد و پيش‌زمينه‌ حفاظت هدفمند، داشتن شناخت از موقعيت مكاني دقيق اين آثار است، تحقق نقشه‌ مذكور موضوعي زمان‌بر و نيازمند اقدام مستمر 
است. تهیه نقشه باستان‌شناسی ایران به‌صورت رسمی در حدود ۵5 سال پیش مطرح شده. براي تكميل داده‌ها فیش‌برداری و تهیه بایگانی پيش‌نيازهاي غير‌قابل‌انكاري بود كه نيازمند تجهيزات پيشرفته بود. در سال ۱۳۸۶ گروه نقشه باستان‌شناسی 
تصمیم به اجرای طرح نقشه باستان‌شناسی با استفاده از تکنولوژی به‌روز و کارآمد گرفتند و در مورد چگونگی نقشه تهیه باستان‌شناسی، قابلیت‌ها، ویژگی‌ها و برخی موارد دیگر بررسی‌هايي انجام گرفت. رياست پژوهشگاه باستان‌شناسي در مرداد 

1398 لزوم برطرف‌سازي كاستي‌هاي موجود در مورد توليد سامانه‌اي برخط، امكان درج كامل داده‌هاي باستان‌شناسي با كيفيت نقشه‌اي مطلوب را مورد توجه قرار داد و تا برطرف نشدن اين كاستي‌ها، تكميل نقشه مذكور را غير‌ممكن دانست.
15. به گفته رئیس سابق پژوهشکده باستان‌شناسی اطلس باستان‌شناسی به‌واسطه ناکافی بودن بودجه و مشکلات در امکان درج داده‌های باستان‌شناسی در نقشه با کیفیت، به سادگی قابل اتمام نیست )مراجعه به کد خبر 98052010030 ایسنا(. 
همچنین به گفته یکی از مدیرکل‌های سابق سازمان میراث فرهنگی )سابق( در تاریخ 12 شهریور ماه 1401، به‌دلیل عدم استفاده از تکنولوژی‌های روزآمد برای شناسایی پهنه‌های با اهمیت میراثی، پروژه اطلس باستان‌شناسی همواره در دست اقدام 
باقی خواهد ماند مگر جدیتی برای نهایی‌سازی آن صورت گیرد. همچنین به گفته رئیس فعلی پژوهشکده باستان‌شناسی در سال 1401، به‌دلیل نبود کنترل‌های لازم برای دقت بررسی‌های باستان‌شناسی، کیفیت داده‌های سابق گردآوری شده 
قابل قبول نیست و نمی‌توان مدعی شد که برنامه‌های بررسی و شناسایی انجام شده در دهه‌های گذشته به‌طور کامل انجام شده‌اند. با شرایط فعلی و سرعت فعلی برنامه‌های میدانی طی یک فصل کاری 30 تا 40 روزه صرفاً مساحتی 50 تا 60 کیلومتر 

مربع پوشش داده می‌شود که نسبت به مساحت کشور اندک است. بنابراین نقشه باستان‌شناسی )به طبع آن اطلس باستان‌شناسی( تا چند ده سال دیگر نیز آماده نخواهد شد )مراجعه به کد خبر 5611736 خبرگزاری مهر(.
16. به گفته مدیر گروه سابق زبان و گویش در تاریخ 15 مرداد 1401 طرح ملی اطلس زبانی ایران که پس از انقلاب اسلامی متوقف شــده بود در دهه 1380 احیا شد که در سال 1394 فاز بررسی و ترسیم نقشه آن به جریان افتاد، اما همچنان این 

نقشه نهایی نشده است.
17. به گفته مدیر سابق پژوهشکده مردم‌شناسی در تاریخ 5 مرداد 1401 اقدامات مردم‌نگاری به‌واســطه طولانی بودن و ملاحظات فنی نیازمند بودجه بالایی است که متأسفانه تأمین نشده است. در این مورد پیشرفت اطلس مردم‌شناسی متأثر از 

شرایط حاضر است.
18. مبتنی‌بر گزارش عملکردهای پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در سال‌های پژوهشی 1۳۹۹-1۴۰۰/139۸-139۹/139۷-139۸/139۶-139۷/139۵-139۶/139۴-139۵.

19. سند راهبردی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری، زمستان 1394، ص 68.
20.  مبتنی‌بر مصاحبه انجام شده با معاونت پژوهشی پژوهشگاه در تاریخ 30 مرداد ماه 1401 در پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری و همچنین سخنرانی وزیر سابق در مورد لزوم بازنگری برای نتیجه‌بخشی پژوهش‌ها و کیفی‌سازی انتشارات 

پژوهشگاه در آذر ماه 1398 در موزه ملی ایران.
21. مبتنی‌بر مصاحبه انجام شده با رئیس وقت پژوهشگاه در تاریخ 28 تیرماه 1401 در مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی.

22. مبتنی‌بر درخواست نامه 5193 تاریخ 1401/4/12 مرکز پژوهش‌های مجلس به پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری و پاسخ 5869 تاریخ 1401/4/26 این پژوهشگاه به مرکز و همچنین نامه بدون پاسخ شماره 8356 تاریخ 1401/6/9 مرکز 
پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در مورد اطلاعات تکمیلی.

23.به‌‌طور مثال می‌توان به مرمت‌خانه تاریخی سرهنگ ایرج )ثبت شده در فهرست آثار ملی(، واقع در محله عودلاجان تهران به‌عنوان اولین مرکز نوآوری این پژوهشگاه اشاره کرد.
24.مبتنی‌بر نامه شماره 5869 تاریخ 1401/4/26 ازطرف ریاست پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری به مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در مورد اطلاعات عملکرد سالانه پژوهشگاه و سالنامه آماری وزارت میراث فرهنگی و گردشگری 

سال 1399، ص 177.

ردیف
وظایف محول شده براساس اساسنامه 

مصوب 1394
جمع‌بندیتوضیحاتارزیابی

13

و  آثار  مستندسازی  فرهنگ  گسترش 
تحققصیانت از میراث فرهنگی و گردشگری

از  صیانت  با  مرتبط  پژوهش‌های  و  آثار  مستندسازی  حوزه  در 
عناوین  مؤید  شده  گزارش  موظفی  طرح‌های  فرهنگی  میراث‌ 

مرتبط است.24  
تحقق

14

مدیریت  و  علمی  مرجعیت  نقش  ایفای 
میراث  زمینه  در  مرتبط  پژوهشگاه 

فرهنگی و طبیعی در سطح کشور
محقق نشده 

است

به‌غیر‌از مجوز حاکمیتی در حوزه باستان‌شناسی که به پژوهشگاه 
تحقق مشروطمرجعیت داده است، فاقد نقش مرجعیت است.
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از مجموع اهداف تعریف شده در اساسنامه هشت بند محقق )حدود 53 
درصد(، دو بند تحقق مشروط )13 درصد( شده است که جمعاً معادل 
66 درصد اس��ت. همچنین چهار بند عدم‌ تحقق )معادل 27 درصد( و 
یک بند حذف شده است )معادل 7 درصد(. بنابراین حدود ۴۰ درصد از 
اهداف اساسنامه به شکل مشروط یا بدون عملکرد باقی‌مانده است که این 
موضوع ریشه در فقدان برنامه‌محوری، تأکید بر فرد‌محوری و سلیقه‌های 
مدیریتی، عدم الگوی مشــخص در توزیع پژوهش در ســطح استان و 
حوزه‌های پژوهشی و عدم ارتباط کارآمد با دستگاه اصلی سیاستگذار 
دارد. همچنین ازآنجاک‌ه معیارهای ارزیابی اهداف منوط به تحقق قیود 
عملکردی مثل »دستیابی به هدایت و حفاظت« یا »حصول وفاق ملی 
و تفاهم بین‌الملی« دارد و برای این مــوارد نتایج و پیامدهایی گزارش 
نشده است، امکان ارزیابی و اظهارنظر در این موارد غیرممکن است.1 یا 
بررسی کمی و پراکنش پژوهش‌های انجام شده در پژوهشگاه نشان از 
توزیع نامتوازن انواع پژوهش در کلیه استان‌ها دارد. اقدام‌های در دست 
اجرای عمرانی و توسعه‌ای سایر دستگاه‌ها یا پژوهش‌های پیشین انجام 
شده در ‌استان‌ها )و بی‌نیاز بودن آن استان از تحقیقات مشابه( می‌تواند 
دلیلی برای این شــکل از توزیع پژوهش‌ها به‌حساب آید اما تمایلات 
مدیران ارشد به تمرکز در برخی استان‌ها و تقاضا‌محوری به‌جای 

مسئله‌محوری دلیل اصلی این وضعیت است. 

بدنه‌ اجرایی و پژوهشی، پژوهشــگاه را نسبت به صنایع‌ دستی مسئول 
نمی‌دانند2 اما تولیــدات مربوط به هنرهای ســنتی نیز متناســب با 
موضوع‌های سایر معاونت‌ها – مثل میراث فرهنگی- مورد توجه نبوده 
است. چراکه تولیدات این گروه پژوهشی در حکم الگو برای جامعه صنایع 
دستی ایران است و ازطرفی گروه هنرهای ســنتی علاوه‌بر الگوسازی 

نسبت به پژوهش، احیا و معرفی هنرهای ملی )سنتی( می‌پردازد.3 

بودجه و هزینه‌های پژوهشگاه
پژوهشگاه به‌صورت سالیانه و مستمر از ردیف بودجه دولتی برخوردار 
است که یک امتیاز محسوب می‌شود اما هرساله این بودجه به‌دلیل عدم 
توجیه تصمیم‌گیران نســبت به ماهیت پژوهشگاه متناسب با اهداف و 
وظایف پژوهشگاه افزایش نیافته اســت. درعین‌حال اطمینان‌خاطر از 
وجود همین ردیف بودجه باعث شده پژوهشگاه انگیزه‌ چندانی برای عقد 
قراردادهای پروژه‌ای با خارج پژوهشگاه نداشته باشند، چراک‌ه در‌هر‌حال 
با اندکی نوسان اعتبارات هزینه‌ای )حقوق و مزایا( بدون توجه با سطح 
عملكردی آنها تخصیص می‌یابد. این در حالی است که یکی از روش‌های 
پویاسازی اعضای هیئت علمی در سایر کشورها، منوط کردن بخشی از 
حقوق آنها به ارتباط با صنعت و حل‌ مسائل اجرایی است.4 جدول 4 نشان 

از اعتبارات هزینه‌ای پژوهشگاه دارد.

1. به‌دلیل تعاریف اهداف موجود در اساسنامه پژوهشگاه که کلی است، مقید به قیود نتیجه‌محور است و نیازمند سنجش در مقیاس ملی و بین‌المللی دارد، اصلاح این اساسنامه لازم به‌نظر 
می‌رسد. نیاز پژوهشگاه دستیابی به اساسنامه‌ای است که در کنار دارا بودن اهداف شفافیت، مسئله‌محوری و تأکید بر ذی‌نفعان و اسناد بالادستی، موجبات تولید معیار و شاخص قابل 

سنجش باشد.  
2. مطابق اساسنامه مصوب سال 1394، این پژوهشگاه هیچ مسئولیتی در قبال مطالعات صنایع دستی ندارد و با همین فقدان، نسبت به این حوزه خود را مسئول نمی‌داند. ولی در این 

پژوهشگاه پژوهشکده هنرهای سنتی فعال است و خروجی‌های تولید شده آن باید به‌عنوان ورودی در معاونت صنایع دستی استفاده شود.
3. گروه مستقل پژوهشی هنرهای سنتی )ملی( یکی از مراکز فعال در پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری است. مطابق بند »5« از ماده )3( قانون اساسنامه سازمان میراث فرهنگی 
مصوب 1367، پژوهش در زمینه‌ هنرهای سنتی و فراهم آوردن امکانات لازم برای حفظ، احیا و رشد آن ازجمله وظایف سازمان میراث فرهنگی است. همچنین مطابق اساسنامه پژوهشگاه 
تحقیق و مطالعه در زمینه آثار ارزشمند فرهنگی کشور که به‌نحوی دلالت بر هویت فرهنگی کشور داشته باشد، جزء وظایف این مرکز است. هنرهای سنتی اشاره به مجموعه هنرهای اصیل، 
محلی و مردمی دارد که ریشه در فرهنگ جامعه دارد و در سالیان بسیار شکل گرفته و از نسلی به نسل دیگر منتقل شده است. اقدام‌های مورد انتظار از پژوهشگاه در حوزه هنرهای سنتی 
مثل حفاظت گلخانه‌ای از گیاهی است که درگیر شرایط نامساعد و خشکسالی است، چراکه عموماً این هنرها به‌صورت استاد-شاگردی آموزش داده می‌شوند و قطع ارتباط استاد با شاگرد در 
هر دوره‌ای می‌تواند موجبات فراموشی یک هنر سنتی را فراهم سازد. بنابراین تلاش می‌شود تا با ابزارهای حفظ، احیا، مرمت، تحقیق، پژوهش و ابداع برای نگهداشت و تکثیر بهتر و پایدار 
این گیاه اقدام عملیاتی انجام شود. هنرهای سنتی به هفت گروه موسیقی سنتی، نقاشی سنتی، خوشنویسی و کتابت، نمایش‌های آیینی و سنتی، معماری سنتی، ادبیات و هنرهای صناعی 
)صنایع دستی( تقسیم می‌شود. بنابراین صنایع دستی به‌عنوان زیرمجموعه‌ای از هنرهای سنتی است که از ترکیب صنعت و هنر شکل گرفته است. بنابراین هر محصول تولیدی با دست را 

نمی‌توان صنایع دستی دانست بلکه محصول باید ویژگی‌های فرهنگی و سنتی خاص منطقه‌ای داشته باشد.
جایگاه هنرهای سنتی در برابر صنایع دستی را می‌توان با مثالی تبیین کرد. مخمل هفت رنگ یکی از هنرهای سنتی ایرانی است که دوران شکوفایی آن به دوره‌ صفویه باز می‌گردد. 
از‌آنجاک‌ه هنرهای سنتی -مثل مخمل‌بافی- به‌صورت استادشاگردی از نسلی به نسل دیگر منتقل می‌شد، عدم انتقال دانش فنی به نسل بعد مساوی با فراموش شدن این هنر سنتی است. 
موضوعی که از پژوهشکده هنرهای سنتی برای مهندسی معکوس و احیای دانش فنی آن انتظار می‌رود. بهک‌ارگیری صنعتی و تولید محصول از هنر سنتی احیا شده باید توسط معاونت 
صنایع دستی و ساختارهای مدیریتی آن صورت گیرد. بنابراین پژوهشکده هنرهای سنتی را می‌توان مغز خلاق و نوآوری دانست که معاونت صنایع دستی از دستاوردهای آن استفاده صنعتی 

و توسعه‌ای نماید. 
4. مبتنی‌بر جمع‌بندی جلسه برگزار شده مشترک بین معاونت پژوهشی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری با نماینده شورای عالی علوم تحقیقات و فناوری در مرکز پژوهش‌های 

مجلس شورای اسلامی در تاریخ 22 آبان 1401.
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جدول 4. اعتبارات هزینه‌ای پژوهشگاه از سال 1397 تا 1400

پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگریسال
اعتبارات هزینه‌ای )مبلغ میلیون ریال(

جمعاختصاصیعمومی

1400

633000100000733000کل

27820056000344200برنامه اکتشاف باستان‌شناسی و تاریخی

323003700036000برنامه پژوهش‌های کاربردی در زمینه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

31800700038800برنامه توسعه فن‌آفرینی

1399

40000090000490000کل

18352449091232615برنامه اکتشاف باستان‌شناسی و تاریخی

19741931909229328برنامه پژوهش‌های کاربردی در زمینه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

19057900028057برنامه توسعه فن‌آفرینی

1398

449000110000559000کل

21300060000273000برنامه اکتشاف باستان‌شناسی و تاریخی

21530039000254300برنامه پژوهش‌های کاربردی

207001100031700برنامه توسعه فن‌آفرینی

1397

39600011000506000کل

16400049500213500برنامه اکتشاف باستان‌شناسی و تاریخی

21530045500260800برنامه پژوهش‌های کاربردی در زمینه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

167001500031700برنامه توسعه فن آفرینی

1396

340000110000450000کل

13800049500187500برنامه اکتشاف باستان‌شناسی و تاریخی

18600045500221500برنامه پژوهش‌های کاربردی در زمینه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

160001500031000برنامه توسعه فن آفرینی

بررسی روند بودجه سال 1397 تا 1400 نشان می‌دهد که سه برنامه توسعه فن‌آفرینی، پژوهش‌های کاربردی و اکتشاف باستان‌شناسی و تاریخی، اهم 
اعتبارات هزینه‌ای مبتنی‌بر برنامه را به خود اختصاص داده است که رقابت در مورد تعیین اعتبار بین برنامه‌های اکتشاف و برنامه‌های پژوهش‌های کاربردی 

بوده است. اما بررسی اعتبارات هزینه‌ای بر‌حسب فصول هزینه در جدول 5 مورد بررسی قرار گرفته است.
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جدول 5. اعتبارات هزینه‌ای پژوهشگاه بر‌حسب فصول هزینه از سال 1390 تا 1400

سال

اعتبارات هزینه‌ای بر‌حسب فصول هزینه

جبران خدمت 
کارکنان

درصد از کلرفاه اجتماعیدرصد از کل
استفاده از کالا و 

خدمات
جمعدرصد از کل

140027000043850001326800042633000

139816571537621091421967649449000

139713160033435151122088556396000

1396114000340000340000

139587300340000257000

139455900280000200000

139342704320000133000

139236000300000121709

139133198260000125950

139023620180000127800

جدول نشان می‌دهد که جبران خدمت کارکنان به‌صورت پیوسته در 
حال رشد است و از ســال 1390 تاک‌نون از 18 درصد به 43 درصد از 
جمع کل هزینه‌های اعتباری پژوهشگاه را شامل می‌شود. پرداخت به 
نیروی انســانی به‌عنوان جبران خدمت، مهم‌ترین بخش از هزینه‌های 
مراکز تحقیق و پژوهش است و به‌تنهایی مؤلفه‌ای قابل‌تحلیل به‌حساب 
نمی‌آید. اما در وضعیتی که هزینه استفاده از کالا و خدمات از 56 درصد 
در سال 1396 به 42 درصد در سال 1400 کاهش پیدا کرده است، روند 
کاهش دسترسی پژوهشگران به کالا و خدمات را نشان می‌دهد. بنابراین 
روند فعلی بودجه با کاهش توانایی پژوهشگاه برای تخصیص هزینه‌ انجام 
فعالیت‌ها و خدمات جانبی1 مورد نیاز امور پژوهشــی همراه است. این 
به‌معنای محدود شدن پژوهشگاه به پرداخت حقوق اعضای هیئت علمی 
و باز نبودن میدان برای هزینه‌های جانبی برای انجام پژوهش است )مثل 
محدودیت برای رفت و آمد به سایر شهرها یا برگزاری گردهمایی‌های 

حضوری( که نتیجه آن کاهش کیفیت پژوهش خواهد بود. 

سرمایه انسانی پژوهشگاه
نیروی انسانی پژوهشگاه به دو دســته اعضای هیئت علمی/ پژوهشگر 
و کارشناسان تقسیم‌ شده است. تخصص اعضای هیئت‌ علمی موجود 
با مأموریت‌های پژوهشگاه تناسب دارد و این افراد در ایجاد شبکه‌های 
علمی و همچنین حضور فعال در کمیته‌ها و انجمن‌های علمی و اجرایی 

1. مثل تأمین مکان برای استراحت یا اقامت یا تهیه بلیت هواپیما برای جابه‌جایی پژوهشگران و اعضای هیئت علمی برای حضور در شهرهای دیگر به‌عنوان مأموریت.
2. تصویب تبصره »2« ماده )10( آیین‌نامه استخدامی اعضای هیئت علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری، موضوع مصوبه پنجم صورتجلسه هشتمین نشست از دوره دوم هیئت 

امنای مورخ 1397/8/1 و مصوبه هفتم صورتجلسه دهمین نشست از دوره دوم هیئت امنای مورخ 1398/12/3و تصویب آن در وزارت علوم و فن‌آوری.

کشــور به‌صورت فردی نقش پررنگــی دارند. در‌حالی‌كه در ســاختار 
مصوب پژوهشگاه 262 نفر ظرفیت دارد تعداد 85 نفر در استخدام این 
مركز اســت. این به‌معنای 177 نفر كمبود نیروی هیئت علمی نسبت 
به پیش‌بینی مطلوب است. در حال حاضر تعداد 139 عضو غیرهیئت 
علمی در صف )پژوهشکده‌ها و گروه‌های مستقل پژوهشی( مشغول به 
خدمت هستند در‌حالی‌كه مبتنی‌بر ساختار مصوب 185 نفر ظرفیت 
در نظر گرفته شده است كه نشان از 46 نفر اختلاف با سقف پیش‌بینی 
شده دارد. همچنین تعداد 115 نفر در بخش ستادی مشغول به فعالیت 
هستند در‌حالیک‌ه در ساختار مصوب تعداد 149 نفر پیش‌بینی شده که 
تعداد 34 نفر با ایدئال در نظر گرفته شده فاصله دارد. لذا هرچند دارایی 
منابع انسانی پژوهشگاه دارای كیفیت و تنوع مناسبی است اما به‌دلیل 
عدم دستیابی به اهداف کمی تعریف شده و بازنشستگی نیروهای موجود 
طی سال‌های آتی، بحران کمبود نیروهای متخصص در آینده نزدیک 
متصور اســت. مطابق مصوبات هیئت امنا، امکان تبدیل کارشناســان 
داخلی پژوهشگاه به هیئت علمی فراهم نیست2 و این موضوع نیز موجب 

محدود شدن فرصت جذب از داخل پژوهشگاه به‌شمار می‌آید. 
از‌طرفی ارزیابی و ارتقای اعضای هیئت علمی پژوهشگاه براساس معیارها 
و آیین‌نامه‌های ارزیابی اعضای هیئت ‌علمی دانشگاهی سنجیده می‌شود. 
اما دلیل ماهیت پژوهشــی متفاوت و کاربــردی اعضای هیئت علمی 
پژوهشگاه موجب اجحاف در حق این افراد شده است.1 در شرایطی که 



20

جدول 6. خلاصه‌ای از جلسات پنج سال اخیر هیئت امنای پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری5

آیین‌نامه‌ ارتقای اعضای هیئت علمی در دانشگاه‌ها با آسیب‌های جدی 
مثل عرضه‌محوری و عدم حل‌ مســائل کاربردی کشور درگیر است2 و 
پیشنهادهایی برای شخصی‌ســازی آن با توجه به جنبه‌های مختلفی 
مثل رشته، گروه علمی، مأموریت دانشگاه، منطقه جغرافیایی، دولتی یا 
غیرانتفاعی دانشگاه مطرح است،3 معیار قرار دادن آن برای پژوهشگاهی 
با وظایف حاکمیتی و مطالعات علمی-کاربردی صحیح نیست. به‌نظر 
می‌رسد ظرفیت‌های قانونی موجود برای برطرف‌سازی این مشکل که 
در ماده )۱( قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور مصوب 1396 

قرار دارد نیازمند توجه است.4 

هیئت امنای پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری
برخورداری از هیئــت امنا یکی از ظرفیت‌هایی اســت کــه می‌تواند 
قابلیت‌های بســیاری در اختیار پژوهشــگاه قرار دهد. عدم برگزاری 
جلسات هیئت امنا در بازه‌های زمانی متعدد موجب شده تا بخش مهمی 
از اقدام‌های تحولی و عملیاتی پژوهشگاه راکد و مسکوت بماند )به‌طور 
مثال عدم برگزاری جلسات از 1399/11/15 تاک‌نون(. چراک‌ه بسیاری 
از رویه‌های جاری پژوهشگاه مثل استخدام اعضای هیئت ‌علمی، غیر 
هیئت‌ علمی منوط به تشکیل و تصمیم‌گیری‌های هیئت امنا شده و عدم 
تشکیل جلسات موجب معطل ماندن آنها شده است. جدول 6 خلاصه‌ای 
از جلسات پنج ســال اخیر هیئت امنای پژوهشگاه به تفکیک موضوع 

مصوبات، تعداد هر موضوع به تفکیک مقوله‌هاست. 

1 اعضای هیئت علمی دانشگاه با تدریس درس در دانشگاه و راهنمایی یا مشاوره پایان‌نامه‌ها و رساله‌های دانشجویی فرایند ارتقاء را به‌صورت گام‌به‌گام طی می‌نمایند یا حداقل این فرصت را دارا می‌باشند. 
در‌صورتیک‌ه این شرایط برای اعضای پژوهشگاه در حالت عادی فراهم نمی‌باشد و ماهیت پژوهش‌های میدانی و زمینه‌ای محول شده به آنها گاهی موجب شده تا چند سال امکان انتشار مقالات علمی-پژوهشی 

را به‌دست نیاورند. 
2. برای کسب اطلاعات بیشتر به گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی با عنوان واکاوی رویکرد مقاله‌محوری در تحقیقات دانشگاهی و غفلت از نیازها و مسائل کشور با شماره مسلسل 17886 مراجعه نمایید.

3. برای کسب اطلاعات بیشتر به گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی با عنوان الزامات کارآمدسازی نظام ارتقای اعضای هیئت علمی با شماره مسلسل 17599 مراجعه نمایید.
4. ماده )۱(ـ دانشگاه‌ها، مراکز و مؤسسات آموزش عالی و پژوهشی و فرهنگستان‏ها و پارک‌های علم و فناوری که دارای مجوز از شورای گسترش آموزش عالی وزارتخانه‌های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی و سایر مراجع قانونی ذی‌ربط هستند، بدون رعایت قوانین و مقررات عمومی حاکم بر دستگاه‌های دولتی به‌ویژه قانون محاسبات عمومی کشور، قانون مدیریت خدمات کشوری، قانون برگزاری مناقصات 
و اصلاحات و الحاقات بعدی آنها و فقط در چهارچوب مصوبات و آیین‌نامه‌های مالی، معاملاتی، اداری، استخدامی و تشکیلاتی مصوب هیئت امنا که حسب مورد به تأیید وزیران علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی و در مورد فرهنگستان‏ها به تأیید رئیس‌جمهور و در مورد دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی و تحقیقاتی وابسته به نیروهای مسلح به تأیید رئیس ستاد کل نیروهای مسلح می‌رسد، عمل میک‌نند.

5 مبتنی‌بر مستندات تحویل شده روابط عمومی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در تاریخ 11 آبان 1401 به مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی.

موضوعتاریخ
تعداد 
دستور

مقوله‌ها

1396/7/18

بررسی و تصویب بودجه تفصیلی سال 1396

بررسی و تصویب اصلاحیه بودجه تفصیلی سال 1395

بررسی و تصویب گزارش حسابرسی سال 1395

حسابرسی و بودجه3

1اصلاح برخی از مواد آیین‌نامه استخدامی اعضای هیئت علمی
اصلاح آیین‌نامه )آیین‌نامه 

استخدام هیئت علمی(

تمدید دوره رسمی-آزمایشی اعضای ‌هیئت علمی

تمدید دوره پیمانی و رسمی آزمایشی اعضای ‌هیئت علمی پس از مأموریت آموزشی

اخذ مجوز مأموریت تحصیلی عضو ‌هیئت علمی رسمی-آزمایشی

اخذ مجوز تقسیط خسارت وارده به پژوهشگاه ناشی از عدم تعهد دو عضو ‌هیئت علمی پیمانی

اداری )‌هیئت علمی(4

اصلاح ساختاری1ارتقای گروه پژوهشی هنرهای ملی به پژوهشکده
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ارزیابی عملكرد پژوهشگاه 

ميراث فرهنگی و گردشگری 

موضوعتاریخ
تعداد 
دستور

مقوله‌ها

1396/12/12

بررسی و تصویب اصلاحیه بودجه تفصیلی سال 1394

بررسی و تصویب اصلاحیه بودجه تفصیلی سال 1395

تمدید دوره حسابرس پژوهشگاه برای سال 1396

حسابرسی و بودجه3

1تغییر نصاب‌های معاملات، موضوع ماده )29( آیین‌نامه مالی و معاملاتی
اصلاح آیین‌نامه )آیین‌نامه 

مالی و معاملاتی(

مرخصی تشویقی زایمان همسران مادران شاغل

دریافت ضمانت حسن انجام معامله و ضمانت استرداد پیش‌پرداخت

جذب و به‌کارگیری یک نفر نیروی قراردادی در حراست پژوهشگاه

مجوز اهدای کتب منتشر شده و..

اداری )غیر‌‌هیئت علمی(4

اخذ مجوز مأموریت تحصیلی عضو ‌هیئت علمی رسمی-آزمایشی

مجوز پرداخت بازخرید سنوات خدمت قراردادی

استخدام بیست نفر عضو ‌هیئت علمی در مرتبه استادیاری

صدور مجوز فعالیت کبر سن )سالخوردگی( برای جذب ‌هیئت علمی پیمانی

تمدید دوره رسمی آزمایشی ‌هیئت علمی

اعطای پایه‌های مأموریت آموزشی اعضای ‌هیئت علمی پیمانی پس از تبدیل وضعیت به رسمی 

آزمایشی

صدور مجوز معافیت کبر سن )سالخوردگی( برای جذب ‌هیئت علمی پیمانی

اداری )‌هیئت علمی(7

1397/8/1

بررسی و تصویب اصلاحیه بودجه تفصیلی سال 1396

بررسی و تصویب بودجه تفصیلی سال 1397

ارائه گزارش حسابرسی سال 1396

تعرفه ارائه خدمات کارگاهی و آموزشی گروه پژوهشی هنرهای سنتی

حسابرسی و بودجه4

1اخذ مجوز استفاده از اعتبارات خارج از شمول آیین‌نامه مالی معاملاتی
اصلاح آیین‌نامه )آیین‌نامه 

مالی و معاملاتی(

1بررسی و تصویب اصلاحیه آیین‌نامه استخدامی اعضای ‌هیئت علمی
اصلاح آیین‌نامه )آیین‌نامه 

استخدام ‌هیئت علمی(

عملکردی1تأیید عملکرد موارد تفویض شده به کمیسیون دائمی و ‌هیئت‌رئیسه پژوهشگاه

جذب و به‌کارگیری سه نفر کارشناس قراردادی در معاونت فناوری و کاربردی‌سازی

تبدیل وضعیت عضو ‌هیئت علمی رسمی آزمایشی به عضو غیر‌هیئت علمی )کارشناس(
اداری )غیر‌هیئت علمی(2

اصلاح ساختاری1ارتقای گروه مستقل گردشگری به پژوهشکده گردشگری

1398/3/29

بررسی و تصویب اصلاحیه بودجه تفصیلی سال 1397

بررسی و تصویب بودجه تفصیلی سال 1398
حسابرسی و بودجه2

‌هیئت امنا1انتخاب اعضای کمیسیون دائمی ‌هیئت امنا پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری

درخواست پژوهشگاه برای مجوز فروش هفت دستگاه خودروی سواری فرسوده و اسقاطی و 

خرید دو دستگاه خودروی ساخت داخل
خرید1
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موضوعتاریخ
تعداد 
دستور

مقوله‌ها

1398/12/3

تعیین اعتبارات خارج از شمول در اختیار پژوهشگاه در سال 1398

انتخاب مجدد حسابرس منتخب ‌هیئت امنا برای بررسی صورت‌های مال سال 1397 و 1398 

پژوهشگاه

تعیین نصاب معاملات پژوهشگاه در سال 1398

تعیین تعرفه ارائه خدمات مرکز اسناد و کتابخانه پژوهشگاه

حسابرسی و بودجه4

1بررسی و تصویب آیین‌نامه جدید استخدامی اعضای غیر‌هیئت علمی پژوهشگاه

اصلاح آیین‌نامه )آیین‌نامه 

استخدام غیر‌هیئت 

علمی(

‌هیئت امنا1انتخاب اعضای کمیسیون دائمی ‌هیئت امنا پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری

1بررسی و تصویب اصلاح برخی از مواد آیین‌نامه استخدامی اعضای ‌هیئت علمی پژوهشگاه 
اصلاح آیین‌نامه )آیین‌نامه 

استخدام ‌هیئت علمی(

درخواست مجوز استخدامی پیمانی 10 نفر به‌عنوان عضو ‌هیئت علمی در مرتبه استادیاری

تمدید مدت خدمت پیمانی عضو ‌هیئت علمی پژوهشگاه

مجوز پرداخت حقوق و مزایای مازاد بر شش ماه تا سقف ۹ ماه مرخصی زایمان عضو ‌هیئت علمی 

و غیر‌‌هیئت علمی پژوهشگاه

درخواست مجوز برخورداری اعضای ‌هیئت علمی و غیر‌‌هیئت علمی رزمنده با حداقل ۶ ماه حضور 

داوطلبانه در دفاع مقدس از حقوق و مزایای یک مقطع تحصیلی بالاتر

درخواست پژوهشگاه برای معافیت دو نفر از متقاضیان جذب به‌عنوان عضو ‌هیئت علمی از شرط 

سنی مندرج در بند »م« ماده )4( آیین‌نامه استخدامی اعضای ‌هیئت علمی

درخواست تمدید مأموریت آموزشی ۶ ماه دوم سال پنجم چهار نفر از اعضای ‌هیئت علمی 

پژوهشگاه

اداری )‌هیئت علمی(6

اداری )غیرهیئت علمی(1مجوز پرداخت تسهیلات رفاهی به اعضای غیر‌هیئت علمی

1399/4/15

اصلاح تبصره »1« ماده )58( آیین‌نامه استخدامی اعضای ‌هیئت علمی درخصوص فوق‌العاده 

جذب

اصلاح آیین‌نامه استخدامی اعضای ‌هیئت علمی

2
اصلاح آیین‌نامه )آیین‌نامه 

استخدام ‌هیئت علمی(

اصلاح ماده )20( آیین‌نامه استخدامی اعضای غیر‌‌هیئت علمی

اصلاح آیین‌نامه استخدامی اعضای غیر‌‌هیئت علمی
2

اصلاح آیین‌نامه )آیین‌نامه 

استخدام غیر‌‌هیئت 

علمی(

بررسی و تصویب اصلاحیه بودجه تفصیلی سال 1398

بررسی و تصویب بودجه تفصیلی سال 1399

ارائه گزارش حسابرسی سال 1397

انتخاب حسابرس پژوهشگاه برای سال مالی 1399

تعیین اعتبارات خارج از شمول در اختیار رئیس پژوهشگاه در سال 1399

تعیین نصاب معاملات پژوهشگاه در سال 1399

حسابرسی و بودجه6

1بررسی و تصویب اصلاحیه آیین‌نامه مالی و معاملاتی
اصلاح آیین‌نامه )آیین‌نامه 

مالی و معاملاتی(

خرید1خرید خودرو وانت دو‌کابین ساخت داخل برای پژوهشگاه

1399/11/1
تعیین ضریب فوق‌العاده جذب اعضای ‌هیئت علمی مستقر در استان‌ها

تمدیدمهلت دوره خدمت عضو ‌هیئت علمی رسمی آزمایشی به رسمی قطعی
اداری )‌هیئت علمی(2

1اصلاح آیین‌نامه استخدامی اعضای غیر‌هیئت علمی1399/11/15

اصلاح آیین‌نامه )آیین‌نامه 

استخدامی غیر‌‌هیئت 

علمی(
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ارزیابی عملكرد پژوهشگاه 

ميراث فرهنگی و گردشگری 

بررسی تجمیعی مصوبات این بازه زمانی نش��ان می‌دهد که مصوبات 
اداری 38/8 درصــد )که 28/4 در مورد اعضــای هیئت علمی و 10/6 
درصد اعضای غیرهیئت علمی است(، مصوبات حسابرسی و بودجه‌ای 
32/8 درصد و مصوبات مربوط به اصلاح آیین‌نامه اســتخدامی 13/5 
درصد )که 7/5 درصد در مورد اعضای ‌هیئت‌ علمی و 6 درصد در مورد 
اعضای غیرهیئت علمی است( از کل مصوبات اداری را شامل می‌شود. 
نکته قابل‌توجه اینکه آیین‌نامه‌های اصلاح شده در این جلسات شامل 
آیین‌نامه‌های اســتخدامی و مالی-معاملاتی است و موضوع با اهمیت 
آیین‌نامه‌ ارتقای اعضای هیئت علمــی یا آیین‌نامه جذب هیئت علمی 

متناسب با مأموریت‌های پژوهشگاه هیچ‌گاه مدنظر قرار نگرفته است. 

اختیارات و مجوزهای ویژه پژوهشگاه
مطابق ماده )11( قانــون درباره حفظ آثار ملی مصــوب 1309، حفر 
اراضی و کاوش برای استخراج آثار ملی منحصراً حق دولت است و دولت 
مختار است که به این حق مستقیماً عمل کند یا به ‌مؤسسات علمی یا 
به اشخاص یا شرکت‌ها واگذار نماید واگذاری این حق ازطرف دولت به 
موجب اجازه‌نامه مخصوص باید باشد که محل کاوش و ‌حدود و مدت آن 
را تعیین کند و نیز دولت حق دارد در هر مکان که آثار و علائمی ببیند 
و مقتضی بداند برای کشــف و تعیین نوع و کیفیات آثار ملی ‌اقدام‌های 
اکتشافیه کند.1 این مجوز در حال حاضر ازطرف وزیر به رئیس پژوهشگاه 

واگذار شده است.
پژوهشگاه با داشتن اختیار صدور مجوزهای حفاری و باستان‌شناسی 
-به‌عنوان یک مجوز حاکمیتی- دارای تکلیف قانونی و جایگاه حاکمیتی 
است. این مجوز در اختیار پژوهشگاهی است که همه باستان‌شناسان 
ایران را نمایندگی نمیک‌ند2 و مبتنی‌بر شرایط یا دیدگاه‌های حاکم بر 
آن، صدور یا عدم صــدور مجوز برای افراد یــا گروه‌های خاص را متأثر 
میک‌ند. این مجوز در بعضی موارد می‌تواند  انحصار در پژوهشگاه ایجاد 
کند و موجب شود روابط بر ضوابط غلبه کند. در دوره‌هایی از مدیریت 
پژوهشکده باستان‌شناســی، باستان‌شناسان غیرشاغل در پژوهشکده 
باستان‌شناســی برای انجام کاوش از فرصت برابر با باستان‌شناســان 
شاغل در پژوهشکده مذکور برخوردار نبوده‌اند. این موضوع لزوم تدوین 
ســازوکاری برای کاهش تعارض منافع در مورد مجوز کاوش و حفاری 

تحقیقاتی و مطالعاتی را مشخص میک‌ند.3 

1. این مجوز در دوره‌هایی به مدیران کل استانی تفویض اختیار شده بود. اما بعد از آن این تفویض در اختیار معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
و بعدها از‌طرف وزیر به رئیس پژوهشگاه واگذار شده بود.

2. که البته این امری طبیعی است که پژوهشگاهی خاص در دوره‌هایی نمایندگی تمامی جامعه‌پژوهشی حوزه تخصصی خود را نکند.
3. مبتنی‌بر مصاحبه‌های انجام شده با کارشناسان و هیئت علمی‌های پژوهشکده باستان‌شناسی در روزهای 27 شهریور 1401 و 9 مهرماه 1401.

.4 همان.

مطابق مصوبه شــماره 29690/57849ه مــورخ 1382/12/4 ‌هیئت 
وزیران همه وزارتخانه‌ها، ســازمان‌ها و مؤسسات دولتی موظفند قبل 
از اجرای پروژه‌های عمرانــی و در مرحله امکان‌ســنجی و مکان‌یابی 
نســبت به مطالعات فرهنگی -تاریخی )میراث فرهنگی( اقدامات لازم 
را صورت دهند. ضمناً ســازمان برنامه و بودجه مکلف اســت تا بودجه 
مورد نیاز این پروژه‌ها را تأمین کند. ازآنجاکه در حوزه میراث فرهنگی، 
پژوهشگاه میراث‌ فرهنگی و گردشگری عموماً مسئولیت این بخش را 
برعهده دارد، پروژه‌هایی با عنوان نجات‌بخشــی تعریف و اجرا میک‌ند. 
متأســفانه برخلاف مصوبه مذکــور و روند جاری کشــورهای جهان، 
درخواست مطالعه نجات‌بخشی توسط دستگاه‌ها عموماً در مرحله قبل 
از بهره‌برداری صورت می‌گیرد. پژوهشگاه در این موارد – به‌عنوان محل 
درآمدی- عموماً هم به‌عنوان متولی و هم به‌عنوان مجری، در این پروژه‌ها 
نقش‌آفرینی میک‌ند و معمولاً مجوز مطالعه با همکاری کارشناســان و 
اعضای ‌هیئت علمی پژوهشگاه صورت می‌گیرد. این موضوع موجب شده 
تا پژوهشکده باستان‌شناسی درخصوص مطالعات نجات‌بخشی )مثلًا در 
حوزه سدها( دچار انحراف شود و از جایگاه نظارتی عدول کند. بنابراین 
به‌جای برون‌سپاری مطالعات نجات‌بخشی بعضاً در جایگاه مجری نیز 
ایفای نقش میک‌ند.4 به نظر می‌رسد تا برای پرهیز از موقعیت تعارض 
)اتحاد ناظر - مجری( بایستی از ظرفیت کارشناسان خارج از پژوهشگاه، 

بهره‌برداری هدفمند صورت گیرد.  
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 سند راهبردی و آمارها
مهم‌ترین چارچوب قابل استفاده برای ارزیابی عملکرد پژوهشگاه،1 سند 
راهبردی است که نســخه نهایی آن در زمستان 1394 منتشر شد و تا 
پایان سال 1399 دارای اعتبار بود. بنابراین در حال حاضر از حیث زمانی 
موعد اجرای آن به اتمام رسیده است و غیرقابل اجراست.2 در این سند 
علاوه‌بر راهبردها و برنامه‌های اقدام، شــاخص‌هایی تدوین شده است 
که امکان پایش عملکرد پژوهشگاه در دوره‌های زمانی سالانه را فراهم 
می‌سازد. مأموریت‌های تعریف شده در سند مذکور شامل 6 محور زیر 

است:
 انجام طرح‌های پژوهشــی، بنیادین، کاربردی و توسعه‌ای در حوزه 

میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری،
 فعالیت برای رســیدن به مرجعیت علمی در حوزه میراث فرهنگی، 

صنایع دستی و گردشگری،
 کاربردی‌ســازی پژوهش‌ها و دانش فنی تخصصــی و ارائه خدمات 

مشاره‌ای و تخصصی،
 افزایش بهره‌وری و توانمندســازی نیروی انســانی در حوزه میراث 

فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری،

 شبکه‌سازی و انجام همکاری‌های ملی و بین‌المللی،
 انجام فعالیت‌های ترویجی در حوزه میراث فرهنگی، صنایع دستی و 

گردشگری و معرفی ارزش‌ها و حفظ مصادیق آن.
این ســند با 52 شــاخص برای همه محورهای مذکور امکان سنجش 
و ارزیابی دوره‌ای را فراهم کرده اس��ت. امتیاز این شاخص‌شناســی را 
می‌تــوان در تعریف اهداف کمی به تفکیک عملکــرد 1395 تا 1399 
دانست. به‌طور مثال در مورد جذب نیروی انسانی توانمند برای فعالیت 
در ایجاد دپارتمان تخصصی برای تدوین قوانین و مقررات، اهداف کمی 

20،35،50،65 و80 بین سال 1395 تا 1399 مشخص شده است. 
برای بررسی و تطبیق داده‌های آماری با ســند راهبردی لازم است تا 
گزارش عملکردهای انتشار‌یافته سازمان سابق میراث فرهنگی، صنایع 

دستی و گردشگری و وزارت فعلی مورد توجه قرار گیرد. 
بررســی آمارهای موجود در سالنامه‌های رســمی منتشر شده نشان 
می‌دهد که تنها دو شاخص »تعداد کتب چاپی« و »مقالات چاپ شده« 
دارای اعداد قابل تطبیق با اهداف تعریف شده است که به شرح جدول 

7 است.3

البته با توجه به اینکه بازه زمانی معتبر بودن این سند راهبردی به اتمام رسیده است و یکی از مهم‌ترین مشکلات پژوهشگاه ناهماهنگی با سایر دستگاه‌ها و فرد‌محوری در تعریف   1
پژوهش‌هاست، تدوین سند برنامه‌ای مسئله‌محور با تأکید بر پاسخ‌های قابل‌نگاشت در قالب برنامه لازم به‌نظر می‌رسد.

2. سند راهبردی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری، زمستان 1394، انتشارات پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری.
 مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی برای دستیابی به داده‌های قابل بررسی و تطبیق با معیارهای سند راهبردی پژوهشگاه طی نامه شماره 8356 در تاریخ 1401/6/9 از رئیس 

پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری داده‌های سال 1394 تاکنون را درخواست کرد که متأسفانه پاسخی دریافت نشد.
3. مبتنی‌بر اعداد استخراج شده از گزارش دستاوردها و اقدام‌های هشت‌ساله پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری انتشار یافته در اردیبهشت 1400 و سالنامه آماری وزارت میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی سال 1399.

جدول 7. شاخص‌های سند راهبردی موجود در آمارنامه‌های رسمی

شاخص
سال

13921393139413951396139713981399

تعداد کتب چاپ شده

824334137315825آمارهای موجود

002030456080100هدف سند راهبردی

مقالات چاپ شده

85125179217225198195270آمارهای موجود

00336350375410450500هدف سند راهبردی
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ارزیابی عملكرد پژوهشگاه 

ميراث فرهنگی و گردشگری 

تعداد شاخص‌های قابل‌تطبیق بسیار‌ کم و غیرقابل‌اتکا است. دو شاخص 
قابل‌بررســی که کمتر از 4 درص��د از گویه‌های قابل‌ارزیابی در ســند 
راهبردی اس��ت -و نمی‌توان معیار مناسبی برای سنجش فعالیت‌های 
کلی پژوهشگاه دانست- نشــان از انحراف زیاد با اهداف تعریف شده و 

نبود روند مستمر رشد در طول زمان دارد. 
نکته قابل تأمل دیگر اینکه برخی از داده‌های تعریف شــده در ســند 
راهبردی در آمارنامه‌های رســمی پژوهشگاه و وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی به‌شکلی غیرقابل انطباق و متفاوت موجود 
است. به‌طور مثال در س��ند راهبردی، برگزاری نشست‌ها و دوره‌های 
توانمندس��ازی با ذی‌نفعان در قالب چهار ش��اخص مختلف دوره‌های 
آموزشی تخصصی، دوره‌های توانمندسازی شــبکه همکار، برگزاری 
کارگاه‌ه��ای ترویج و فرهنگس��ازی عمومی و برگزاری نشس��ت‌های 
تخصصی و هم‌اندیشی با نهادهای مختلف همکار در شبکه تعریف شده 
اســت.1 این در حالی است که تنها شــاخص گزارش شده )به تفکیک 
سال‌ها( مربوط به تعداد همایش‌های برگزار شده‌ است و مشخص نیست 
این همایش‌ها در کدام بخش و با چه رویکردی برنامه‌ریزی شده است. 

یا در س��ند راهبردی برای برنامه تدوین نظامات و فرایندهای مدیریت‌ 
پژوهش ســه شــاخص »انجام پژوهش برای نیاز نهادهــای مرتبط با 
حوزه‌های مأموریتی پژوهشــگاه«، »انجام مطالعات آینده‌پژوهشی« و 
»پژوهش در حوزه‌های تخصصی و با رویکــرد پژوهش‌های بنیادین و 
علمی تخصصی« تعیین شده است. در‌حالیک‌ه مبتنی‌بر آمارنامه‌ها صرفاً 
تعداد مستندسازی‌های انجام شده در حوزه‌های تخصصی پژوهشکده‌ای 
)مثل مردم‌شناسی، باستان‌شناس��ی و ...( بدون توجه به تقسیم‌بندی 
مذکور ارائه شده اس��ت. یا در نمونه‌ای دیگر در ســند ‌راهبردی تأکید 
بر تعداد تفاهم‌نامه‌های ملی و فراملی در حال اجرا با بازیگران و فعالان 
بخشی و فرابخشی شده است. در‌حالیک‌ه در آمارنامه‌ انتشار‌یافته صرفاً 
تعداد تفاهم‌نامه‌های بین‌المللی و داخلی بدون توجه به وضعیت اجرایی 
آنها، گزارش شــده اســت.2 این عدم تطابق بین آمارها و شاخص‌های 
تعریف شده، کیفیت ارزیابی و سنجش وضعیت فعالیت‌های پژوهشگاه 
را با چالش روبه‌رو کرده است و نمی‌توان قضاوت قابل‌اتکایی از فعالیت 

مدیریت‌های مختلف را در دوره‌های قبل قابل تطبیق نمود.

1. جدول ۲ در صفحه 70 از سند راهبردی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری سال 1394.
2. سالنامه آماری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سال 1399، فصل هفتم در صفحه 177.

نتیجه‌گیری و پیشنهادها 
پژوهشــگاه میراث‌ فرهنگی و گردشگری کشــور به‌عنوان پژوهشگاه 
تخصصی در حوزه میراث فرهنگی و گردشگری باید بازوی فعال و مغز 
متفكر وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی باشد و اینکه 
چنین کارکردی نداشــته است، مورد بررســی قرار گرفت. ادغام‌ها در 
حوزه‌های فعالیتی و همچنین تغییرات ساختاری در طول زمان موجب 
شــده تا کارکردهای مطلوب اولیه از این دستگاه حاصل نشود، چرا‌كه 
ماهیت فعلی پژوهشــگاه با آنچه در بدو تأســیس مدنظر قرار داشت، 
متفاوت است. همچنین موضوع تحقیق و توسعه در حوزه‌ میراث‌ فرهنگی 
به‌دلیل فعالیت‌های محوری حفاظت، پژوهش و معرفی باید به‌صورت 
همگام و همراه با بخش اجرایی وزارتخانه میراث‌ فرهنگی، گردشگری 
و صنایع ‌دســتی صورت گیرد و جدایی‌گزینی از بدنه‌ اجرایی، كاركرد 

پژوهشگاه را با خطر مواجه كرده است. 
شواهد حاکی از آن اســت که حدود 27 درصد اهداف تعریف شده در 
اساسنامه و حدود 85 درصد اهداف مدنظر اسناد بالادستی محقق نشده 
است. همچنین مناسبات با دســتگاه‌های همکار به‌صورت غیرکارآمد 
و نیازمند بازسازی است و فردمحوری و ســایق شخصی عامل اصلی 

ارتباطات خارج سازمانی به‌حساب می‌آید.
بنابراین مســائل راهبردی ذیل به‌عنوان کلیدی‌ترین موارد مســبب 

وضعیت فعلی شناسایی می‌شود:

 فقدان ســند راهبردی و برنامه مشــخصی که اقدام‌ها و فعالیت‌های 
پژوهشــگاه میراث ‌فرهنگی و گردشــگری را مبتنی‌بــر آن راهبری و 
مورد سنجش قرار داد نیازمند اقدام عاجل اســت. با توجه به وظایف و 
اختیارات تعریف شده برای این پژوهشگاه، نبود چنین سند بالادستی 
مسئله‌محوری که موجب پاسخ‌های برنامه‌محور در قبال تمام ذی‌نفعان 

مرتبط با پژوهشگاه شود آسیب جدی به‌حساب می‌آید. 
 عدم بهره‌گیری از ظرفیت‌های مدیریت هیئت امنایی پژوهشگاه میراث 
‌فرهنگی و گردشگری موجب شده تا بخش مهمی از مشکلات کلیدی این 

پژوهشگاه بدون راه‌حل باقی بماند.

پیشنهادها در راستای بهبود عملکرد
  به‌منظور شفاف‌ســازی و نظارت‌پذیری فعالیت‌های پژوهشگاه لازم 
است تا مسائل ذی‌نفعان اصلی حوزه‌های فعالیت پژوهشگاه )حاکمیت، 
دستگاه‌های اجرایی، مردم و...( و اولویت‌های اسناد بالادستی شناسایی 
شود و طبق سازوکاری مشخص، پاسخ‌های مورد انتظار از پژوهشگاه در 
قالب برنامه )افق‌های بلندمدت، میان‌مدت و کوتاه‌مدت( و اقدام مبتنی‌بر 
زمان تدوین شــود. این برنامه باید قابلیت کمی‌ســازی و رصدپذیری 
فعالیت‌های پژوهشگاه را فراهم سازد و نقشــه‌ راه قابل‌رصد و پیگیری 
به‌حســاب آید که چرایی و چگونگی فعالیت‌های پژوهشکده‌های این 
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پژوهشگاه را توجیه‌پذیر کند. شاید بتوان این فقدان را گره اول راهبردی 
مسائل پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری دانست.

 به‌منظور بهره‌بــرداری از ظرفیت‌هــای ‌هیئت امنا برای پیشــبرد 
فعالیت‌های پژوهشگاه، لازم است تا ترکیبی کاربردی، فراگیر و تخصصی 
در جهت بهبود وضعیت عملکرد این ‌هیئت در نظر گرفته شود. برای این 

موضوع پیشنهاد می‌شود ترکیب اعضا به شرح زیر باشد:
 وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به‌عنوان رئیس،

 رئیس پژوهشگاه به‌عنوان دبیر،
 رئیس یا نماینده از سازمان برنامه و بودجه،

 رئیس یا نماینده از سازمان اداری و استخدامی کشور،
 وزیر یا نماینده از وزارت علوم، تحقیقات و فناوری،

 رئیس یا نماینده از معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست 
‌جمهوری،

 ســه نفر از اعضای ‌هیئت علمی خارج پژوهشــگاه با درجه حداقل 
دانشیاری و تحصیلات مرتبط )با معرفی وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و 

تأیید وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی(، 
 سه نفر از شــخصیت‌های علمی-فرهنگی کشور که نقش مؤثری در 
توسعه و پیشرفت حوزه‌های میراث ‌فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
داشــته‌اند )با معرفی رئیس پژوهشــگاه و تأیید وزیر میراث‌ فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی(. 
 برای شفافیت فعالیت‌های نجات‌بخشی نهادهای توسعه‌ای پیشنهاد 
می‌‌شود شــورایی فراسازمانی متشکل از پژوهشــکده باستان‌شناسی و 
نماینده‌ گروه‌های باستان‌شناســی از دانشــگاه‌های سراسر کشور برای 
انتخاب سرپرســت تیم‌های باستان‌شناسی تشکیل شــوند و واگذاری 
فعالیت‌های باستان‌شناســی از انحصار خارج گردد. نقش پژوهشگاه )و 
به‌طور خاص پژوهشکده باستان‌شناسی( در قبال پروژه‌های نجات‌بخشی 
باید صرفاً در قالب نظارتی در نظر گرفته شــود و امــور اجرایی مربوطه 
به‌صورت برون‌سپاری پیگیری شود. تصمیم‌گیری برای این برون‌سپاری‌ها 
نیز می‌تواند در قالب نظارت شورای فراسازمانی پیشنهاد شده پیگیری 
شود. بنابراین پروژه‌های نجات‌بخشــی به دور از هر ملاحظه سازمانی و 
پرهیز از موقعیت تعارض )اتحاد ناظر-مجری(، مقوله‌ای فنی و قابل‌رصد 
خواهد شد و کمیت و کیفیت انجام آن ازسوی پژوهشگاه مطالبه‌ می‌‌شود.

 به‌منظور ایجاد انگیزه و بــالا بردن بهره‌وری اعضــای ‌هیئت علمی 
پژوهشگاه لازم است تا آیین‌نامه ارتقای اعضای ‌هیئت علمی پژوهشی 
مختص به پژوهشگاه متناسب با شرایط و خصوصیات این نهاد تهیه و 
تدوین شود. گفتنی است آیین‌نامه مذکور باید در کنار توجه به ماهیت 
فعالیت‌های کاربردی و بنیادین اعضــای ‌هیئت علمی موجبات انگیزه 

برای پیوند نظام‌مند پژوهشگاه و دانشگاه را فراهم سازد. 

پیشنهادها در راستای بهبود ساختار و تشکیلات
 در جهت برآورده‌سازی نیازهای حوزه‌های میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دســتی کشور لازم است تا شــرح وظایف، ساختار و تشکیلات 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری مورد بازبینی قرار گیرد و اساسنامه 
این پژوهشگاه مورد بازبینی قرار گیرد. اهداف تعریف شده در اساسنامه 
باید به‌دور از کلی‌گویی و دارای قابلیت ارزیابی باشــد. مهم‌ترین هدف از 
فعالیت‌های پژوهشگاه ایجاد مرجعیت و برطرف‌سازی نیازهای پژوهشی 
دستگاه‌های اجرایی )و به‌طور خاص وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی( در حوزه‌ پژوهش‌های میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی در سطوح ملی و بین‌المللی اســت که باید در متن این اساسنامه 
نیز تشریح شود. همچنین استفاده از قیود کلی و غیرقابل سنجشی مثل 
»ایجاد زمینه مناسب برای ....« یا »گسترش پژوهش‌های ...« در تعریف 
اهداف این پژوهشگاه غیرکارآمد و غیرقابل سنجش است. به‌طور جایگزین 
پیشنهاد می‌شــود تا از مفاهیمی مثل »انجام پژوهش‌های مسئله‌محور 
در سطوح ملی و بین‌المللی«، و »دستیابی به مرجعیت در پژوهش‌های 
کاربردی حوزه میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی« به‌عنوان 
اهداف تأسیس این پژوهشگاه یاد‌ شــود. گفتنی است، کمی‌سازی این 
اهداف در قالب سندی راهبردی و عملیاتی، برای تکمیل این اساسنامه 

شرط کافی برای اطمینان از تحقق این تغییرات است.
 لایحه اهداف و وظایف وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی که به‌صورت پیش‌نویس در کمیســیون‌های دولت است، دارای 
ظرفیت‌های قانونی است که امکان برطرف‌ســازی بخشی از مشکلات 
مرتبط با پژوهشــگاه میراث فرهنگی و گردشــگری را داراست. در این 
لایحه لازم است تا بن‌بســت‌های ارتباطی پژوهشگاه با استان‌ها، وزارت 
میراث فرهنگی،گردشگری و صنایع دستی و همچنین سایر دستگاه‌های 
توسعه‌محور مورد توجه قرار گرفته و برای آن پیش‌بینی‌هایی صورت گیرد. 

بنابراین پیشنهاد می‌شود در این لایحه نکات ذیل مورد نظر قرار گیرد:
 به نقش مرجعیت علمی پژوهشــگاه در حوزه‌های میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی تأکید شــود و این نقش در قالب تأییدات 
نظارتی پژوهشگاه‌ در مورد اقدام‌های اجرایی و توسعه‌ای دستگاه‌های 
ذی‌ربط )وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، وزارت راه 

و شهرسازی و...( قابلیت اجرا پیدا کند.
 واحد‌های استانی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
و موزه‌های ذیل این دســتگاه و سایر دســتگاه‌ها مکلف به همکاری و 
دریافت تأییدات در مورد کفایت فعالیت‌های پژوهشی حوزه‌های میراث 
‌فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از پژوهشــگاه میراث ‌فرهنگی و 
گردشگری شوند، یعنی پژوهشگاه به‌عنوان ناظر )نه یکی از رقبا و بدور 
از هرگونه تعارض منافع( از جایگاه مرجعیت علمی و پژوهشی به انجام 

پژوهش‌های کاربردی و اجرایی نظارت داشته باشد. 
 نحوه به‌کارگیری منابع انسانی نخبه‌ خارج از پژوهشگاه در مطالعات 
برون‌ســپاری و چگونگی تکمیل تشــکیلات ســازمانی منابع انسانی 

پژوهشی مورد نیاز پژوهشگاه با قیود زمانی مشخص رفع ابهام شود. 



27

ارزیابی عملكرد پژوهشگاه 

ميراث فرهنگی و گردشگری 

منابع و مآخذ

	1 سالنامه آماری سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری در سال 1396..
	2 سالنامه آماری وزارت میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی در سال 1397..
	3 سالنامه آماری وزارت میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی در سال ۱۳۹۸..
	4 گزارش عملکرد پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در سال پژوهشی 1394-1395..
	5 گزارش عملکرد پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در سال پژوهشی 1395-1396..
	6 گزارش عملکرد پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در سال پژوهشی 1396-1397..
	7 گزارش عملکرد پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در سال پژوهشی 1397-1398..
	8 گزارش عملکرد پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در سال پژوهشی 1398-1399..
	9 گزارش عملکرد پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در سال پژوهشی 1399-1400..

.	10 سند راهبردی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 1394.
.	11 گزارش عملکرد سال اول برنامه ششم ۱۳۹6.
.	12 گزارش عملکرد سال دوم برنامه ششم ۱۳۹۷.
.	13 مجموعه قوانین، آیین‌نامه‌های مربوط به پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 1394.
.	14 مجموعه فعالیت‌های پژوهشگاه سازمان میراث فرهنگی صنایع دستی و گردشگری در سال ۱۳۸۸.
.	15 مجموعه فعالیت‌های پژوهشگاه سازمان میراث فرهنگی صنایع دستی و گردشگری در سال ۱۳۸۷.
.	16 مجموعه فعالیت‌های پژوهشگاه سازمان میراث فرهنگی صنایع دستی و گردشگری در سال ۱۳۸۷.
.	17 گزارش عملکرد وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی )124 اقدام( در دی ماه 1401.



28



29

ارزیابی عملكرد پژوهشگاه 

ميراث فرهنگی و گردشگری 



30


